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Konflikt lapońsko-chlński
przed forum Rady Ligi Narodów

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Genewa 13, 10. (I£) Dziś o godz. 10‘3Q otwgr 
ta została nadzwyczajna sesja Bady Ligi Na. 
rodów, zwołana na podstawie nagłego wniosku 
rządu chińskiego. Obrady odbywały się w ga
binecie generalnego sekretarza Ligi Narodów 
sjr Erio Drummonda i były ściśle poufne. Nie 
dopuszczono do nieb przedstawicieli Japonji i 
Chip. Przewodniczący Rady hiszpański mini
ster spraw zagranicznych nie jest ohecny. Za
stępuję go delegat hiszpański Madariaga,

Genewa 13. 10. (K) Posiedzenie jawne Ligi 
Narodów w sprawie konfliktu chińsko-japoń- 
skiego zostalp dziś otwarte O godz. 12 przez 
delegata hiszpańskiego Madariagę. No wniosek 
Madariagi przewodnictwo Rady objął Briand, 
który następnie po zdaniu sprawozdania z obecne 
^o stanu w konflikcie chińsko-japońskim oddał 
głos delegatowi chińskiemu drowi Sze. Uzasa
dniając nagłość wniosku w sprawie zwołania 
nadzwyczajnej sesji Rady Ligi reprezentant 
Chin oświadczył, że los swój powierzyły Chi
ny w całości Lidze Narodów i sumiennie speł
niły jej zalecenia Chiny poczyniły wszelkie 
przygotowania do zapewnienia bezpieczeństwa 
obywatelom japońskim w Mandżurji no ewa
kuacji wojsk japońskich. Na wniosek Brianda 
dalsze obrady odroczono do popołudnia.

Na .popoludlńowem posiedzeniu Rady Ligi 
delegat japoński Yoshizawa zabrał głos i oś
wiadczył, że nie można przemilczać aktów 
gwałtu popełnionych ze stropy chińskiej. Oś
wiadczenia przewodniczącego Rady Ligi W 
sprawne pronozycyj chińskich w kwestji ewa
kuacji Mandżurji nie są ścisłe. Yoshizawą o- 
pisał szczegółowo akcję bojkotową w Chinach 
i odczytał oświadczenie rządu japońskiego, w 
którem Japonja obstaje przy załatwieniu kon
fliktu drogą bezpośrednich rokowań z rządem 
chińskim i zbija pogląd, jakoby Chiny potra
fiły utrzymać spokój T.v Mandżurji po wycofa-

Austria ogranicza 
{--zagranicy

niu wojsk japońskich. Podkreślił on dalej, że 
Japonją skłonna jest wycofać swoją armję,

0 ile zapewnione będą interesy japońskie oraz 
bezpieczeństwo obywateli japońskich na obsza 
rąch obecnie zajętych, Stale niebezpieczeństwo 
ze strony chińskiej powinno być usunięte i w 
tym kierunku powinny być skierowane wysił
ki Ligi Narodów. Japonja pragnie przystąpić 
do bezpośrednich rokowań z rządem chińskim
1 skłonna jest do natychmiastowych pertrak- 
tsreyj, Posiedzenie trwa.

Obserwator stanów Ziednscza- 
nych w Genewie

Waszyngton 13. 10. (Rj Departament stanu 
polecił amerykańskiemu konsulowi generalne
mu w Genewie, aby wziął udział w obradach
Rady Ligi Narodów jako obserwator rządy a - rueiymu iowarów zuynu 
merykanskiego. Niezależnie od tego rząd w a- : j ; środków żywności, 
szyngtoński prowadzi nadal rokowania z Nąn ■ 1 
kinem i Tokio w sprawie konfliktu mandżur- ■ 
skiego, gdyż wychodzi z założenia, że działal
ność jego w Genewie byłaby więcej skrępo
wana. —

Pochwala z  Jugosławii
Zagrzeb 13. 10. PĄT. Dzisiejszy „Jugosloven 

sky Lloyd" pisząc o położeniu finansowem po 
szczególnych państw stwierdza, że ostatnie wy 
padki. które zaszły ną międzynarodowym ryn 
ku pieniężnym dobitnie wykazały, że walutą 
polska opartą jest ną zdrowych podstawach, 
gdyż pomimo wstrznśnień w licznych pań
stwach Zloty polski pozostał niezachwiany. 
Ten fakt potwierdził zarówno kryzys niemiec
ki, jak i angielski, a Bank Polski nie był na
wet zmuszony podnieść stopy dyskontowej.

Import

Wiedeń 13. 10. PAT, Austrjacki Bank Naro
dowy wydał wczoraj nowe wskazówki W spra 
wie przepisów dewizowych. Uwzględniają pnę 
uzasadnione żądania właścicieli wąlul zagra
nicznych i ułatwiają handel tranzytowy, Jak 
donosi „Nene Freie Presse" przywńz towarów 
do Ąustrji ma być ograniczony, S to pFZywó? 
nietylko towarów zbytkownych, lecz także

Delegaci rządu amsryhaAsHfe- 
g i badają sytuacją w Mandżurii

Genewa 13. 10. (K) Generalny konsul ame
rykański w Genewie Hilbert zawiadomił gene 
ralny sekretarjat Ligi Narodów, że sekretarz 
ambasądy amerykańskiej w Tokio Sąhsbury i 
amerykański konsul generalny w Charbinie 
Hanson na zlecenie departamentu stanu wyje
chali do Mandżurji południowej, aby zbadali 
sytuację na miejscu i przedłożyli departamen
towi stanu odpowiednie sprawozdanie. Rządy 
chiński i japoński zgodziły się na przyjazd wy 
mienionyeh osobistości.

NieprzeiEdnane stanowisko Japonji
Londyn 13. 1C. (L) W  Tokio odbyła się wezo 

raj wieczór rada ministrów, którą zajmowała 
się konfliktem chińsko-japońskim. Wedle ofi
cjalnego oświadczenia, rząd japoński postano
wił odrzucić wszelkie Interwencje zagraniczne 
W tej kwestji i to zarówno pochodzące od Sta
nów Zjednoczonych, jak Ligi Narodów. Japo
nja obstaje nadal za załatwieniem konfliklu 
drogą bezpośrednich rokowań między zainte- 
resowanemj stronami.

Genewa 13, 10. (K) W  odpowiedzi na notę 
Ligi Narodów rząd japoński oświadcza, że 
gotów jest do podjęcia rokowań * Chinami w 
sprawie zażegnania zatargu mandżurskiego, 
fcząd japoński podaje kilka projektów, na za
jd z ie  których miałyby być podjęte rokowa
n a  w kierunku przywrócenia normalnych sto 
knnków między zainteresowanemi państwami

Londyn 13. 10. (L ) Z Tokio donoszą, że wezo

raj wieczór jąppński minister sprąw zagrani
cznych odbyt z posłem chińskim rozmowę W 
celu podjęcia rokowań w oprawię likwidacji 
konfliktu mandżurskiego.

Demonstracja antyaustriacka 
Komunistów berlińskich

(Telegram własny płowego Dziennika")

Berlin 13. 10. (Sch) Ubiegłej nocy nieznani 
sprawcy7 wybili szyby w bramie wejściowej 
konsulatu austrjackiego przy Bendlerstr. Ka
mienie, jakie znaleziono na miejscu, były ow* 
nięte W czerwone płótno i zaopatrzone w na
pis; „Żyjemy mimo zakazu. —  Niech żyje Mo 
skwal —  Precz z zakazem komunistycznej or

ganizacji młodzieży w W iedniu",

Echa Harzburga w Paryżu
Paryż 13. 10. PAT. Biuletyn ekonomiCżny i 

finansowy, odzwierciedlający ppinję kół finąn 
spwyoh, pisze z powodu wystąpienia Niemców 
w Hąrzburgu, ęo następuje: niemiecką konfe
rencją nacjonalistyczną, mająca miejsce W 
przededniu podróży prpmjara Lavala da W ą , 
szyngtpnp, usprawiedliwia wszelkie zastrzeże 
nia, które pojsypi nasz premjer z punkty wi
dzenia naszego bezpieczeństwa oo do przypisy 
wanogo prezydentowi Hooverowi projektu 
związania kwestji rozbrojenia ze aprawą dłu
gów wojennych-

Przywrócenie równowagi bndictowej i stabilizacji waluty 
naiważniejszetni zadaniami rządu angielskiego

M arlłonald u w ala sio nadal za członka Lakour Party
Londyn 13, 10. (L) Podczas mowy przedwy

borczej w Seaham premjer angielski MacDo- 
nald omówił sytuację wewnętrzną i oświadezył. 
Że najważniejszeiy zadaniem rządu angielskie 
go jest przywrócenie równowagi budżetowej i 
stabilizacja waluty. Dalej trzeba utorować dro 
gę do - przyszłej* międzynarodowej konferenc ji 
w sprawie długów wojennych. Na kwest je ta
ryf celnych zapatruje się MacDonald bez u-

przedzeń- Życzeniem jego jest, aby przez wpro 
wadzenie nowych taryf celnych nie pogorszy
ła się stopa życiowa klasy pracującej. MacDo- 
nald podkreślił z wielkim naciskiem, że nadal 
uważa się za członka angielskiej Partjl Pracy, 
minio iż nie zawsze poddaje się dyktatowi biu 
rokracji partyjnej. Będzie on także w przysz
łości ta)< działał jak dotąd —  z przekonania* 
baz względu na osobistą popularność.



Promieniowanie ogniska światowej depresji 
jgospoclarczR obejmuje zwolna i te państwa, 
Które Wwykio sio dotychczas uważać za twier
dze odporndSaj na działania dckonjunktury. 
W  umyśle przeciętnego człowieka uchodzą do
tychczas Stany Zjednoczone za niejako syno
nim pewności i trwałości dobrobytu, a i Fran
cja dzięki specyficznym stosunkom ludnościo
wym i powojennej konstelacji polityczno-fina" 
sowej zaczynała sobie zwolna wyrabiać opinję 
oazy stałości rozwoju gospodarczego. Ale sto
sunki współczesne, potwierdzające w najsil
niejszym stopniu zasadę względności oceny zja 
wisk gospodarczych, nie pozwalają już na sta 
Wianie optymistycznych prognoz co do sianu 
rzeczy bieżącej chwili. Raczej pesymizm jest 
uzasadniony.

Ostatnie wydarzenia na terenie gospodar
czym Stanów Zjednoczonych znalazły już wy 
czerpujące omówienie na lamach naszego pi
sma. Należy jeszcze raz podkreślić, iż narazie 
nie istnieje żadna obawa co do kursu dolara. 
Pokrycie dolara samem złotem w wysokości ca 
350 proc. daje na najbliższą przyszłość gwa 
rancję stałości kursu dolara, mimo odpływu 
złota ze Stanów Zjedn, w równowartości 
około 276 milj. dolarów w samej pierwszej po 
łowię września br. i mimo wzrastającego tem
pa w tym kierunku. Ale Stanom Zjedn. mogą 
grozić perturbacje gospodarcze z innych stron. 
Ze względu na wybujały protekcjonizm celny 
i  silny spadek konsumeji Europy, Ameryki 
poł. i krajów kolonjalnycb zmniejsza się dzia 
lalnosć eksportowa Stanów Zjedn., przyczem 
Spadek importu nie może naturalnie nadążyć 
za spadkiem wywozu, i w ten sposób osiągną 
Stany Zjedn. stałą bierność bilansu handlowe 
go, tracąc temsamem poważny czynnik aktvw 
Iności bilansu płatniczego. Ograniczenie dzia
łalności eksportowej prowadzi do spadku pro
dukcji przemysłowej, nastawionej w poważ
nym stopniu na eksport, powodując nietylko 
bezrobocie i konieczność interwencji państwa, 
«— co w dalszym ciągu pogorszy sytuację gos
podarczą, —  ale i załamanie finansowe banków 
(amerykańskich alimeutujących przemysł ame 
rykański. Do jakiego stopnia dochodzi już te
raz spadek wartości obrotów bankowych, wska 
żują daty odnoszące się do działalności naj
miększego koncernu bankowego Stanów Z je-  
iinoczonyęh tj. Transamerica Corp., ostatnio 
zlikwidowanego. Wartość aktywów tego kon
cernu wynosząca w dn. 31 grudnia 1930 r. 
'1.117 milj. dolarów spadła w dn. 30 czerwca 
nr. do sumy 302.1 milj. dolarów i podobno ma 
obecnie wynosić nie więcej jak ponad 170 milj 
dolarów. Strata wynosi zatem blisko 1 miljąrd 
dolarów tj. przeszło trzykrotną wartość rocz 
inego budżetu Polski...
■ Krachy bankowe wzbudzają naturalnie nie
ufność szerokich rzesz publiczności amerykan 
skiej, podejmującej wkłady z banków i tezau- 
ryzującej je w „pończosze"*, odciągając kapitał 
Od arteryj życia gospodarczego. Z drugiej stro 
iiy również wkładcy zagraniczni wycofują o- 
statnio swe kapitały ze Stanów Zjedn. w pierw 
5,zym rzedzie w* związku ze spadkiem funta 
szterlinga, w drogim zaś rzędzie na skutek wy 
raźnej nieufności także i do stosunków amery 
Kańskich, podważonych ostatnio krachem blis 
Ico tysiąca banków. W płynie to niezawodnie 
również ujemnie na kształtowanie się bdansu 
płatniczego Stanów Zjedn., który i tak zosta
je obciążony skutkami muraturjum Hooyera, 
deficytem budżetowym, obliczanym obecnie 
na przeszło półtora miljarda doi., spadkiem 
ruchu turystycznego (z 404 milj. doi. w roku 
[1923 do ca 17 milj. doi. w r. 1930), na skutek 
depresji ekonomicznej reszty świata etc. etc.

Nieróżowo zapowiada się zatem przyszłość 
*v Stanach Zjednoczonych!...

• » •
Burzliwe fale obecnego przesilenia nie mo

gły naturalnie przejść nienaruszenie nad Fran 
ej®. Sytuacja finansów państwowych Francji

•  • • •

wykazuje coraz głębsze pogorszenie. W  ubie
głym roku budżetowym wynosił deficyt ok. 
2.300 milj. franków, zaś wyniki obecnego bu
dżetu kończącego się w dn. 31 marca 1932 ka
żą. się spodziewać deficytu przynajmniej na 
kwotę 6.800 milj. franków. Bilans handlowy 
Francji zamyka się rosnącym w każdym mie
siącu deficytem, przyczem z końcem bieżącego 
roku gospodarczego spodziewany jest deficyt 
w kwocie najmniej 14 miljardów franków, 

wobec 9.514 milj. fr. w r. 1930, 8.082 milj. fr, 
w roku 1929 i 2,101 miljonów franków w roku 
1928. W  pierwszych 7-miu miesiącach br spa 
dly obroty zagranicznego handlu Francji do 
45.5 miljardów franków, wobec 57.1 miljardów 
franków w tym samym okresie 1930 r. Spa
dek zatem zaznaczył się o 20 procent.

Te dwa momenty. —  d°ficvt budżetowy i 
wzrastająca bierność bilansu handlowego, —  
sanie dla siebie wysoce niekorzystne dla roz
woju życia gospodarczego bogatej Francji, na
bierają należytego oświetlenia po uwzględnie
niu faktu, iż wobec katastrofalnego zubożenia 
reszty świata maleją wpływy z ruchu turysty
cznego, —  jednej z najważniejszych gałęzi bi
lansu płatniczego Francji. —  oraz kurczą się 
wpływy z tytułu repatriacji kapitałów7 do 
Francji, oraz spłat odsetek. Niewątpliwie fala 
powrotu kapitałów do Francji z zagranicy ma 
się na wyczerpaniu i obecnie należy się raczej 
liczyć z odpływem kapitałów francuskich za
granicę, —  jako zjawiska naturalnego, —  rzecz 
prosta zakłóconego tylko kryzysem zaufania.

Francja stoi obecnie przed cieżkiem zagad
nieniem. z którem, —  jako Żelaznem prawem 
ekonomiki. —  daremnie się mocuje: Nieufność 
rentjera francuskiego do rynku pieniężnego

zmusza go do tezauryzacji pieniądza* przyczem 
sumę grzęznących w „pończochach“ pieniędzy 
oblicza się ouecnie na przeszło 25 miljardów  
franków. Zjawisko to zostaje unieszkodliwio-; 
ne przepełnionemi skarbcami złota, które u - 
możliwiają rozszerzenie podstaw polityki kre
dytowej Banku Francji co znów powoduje po 
większenie obiegu pieniężnego. Duży obieg pi* 
niężny przyczynia się automatycznie do wzro
stu cen towarów, te znów podrażają koszta u-; 
trzymania, które znów powodują zwyżkę płaO 
i temsarnepi wzrost kosztów produiccji, parali 
żujących zdolność konkurencyjną przemysłu 

francuskiego na rynkach międzynarodowych 
i osłabiających eksport francuski. Mimo, iŹ 
Francja, jako kraj stanowiący wspólnie z ko- 
lonjami spoistą jedność gospodarczą, o równo. 

! wadze interesów rolnictwa i przemysłu i zda
nego raczej na eksport, .aniżeli na ;mport, —• 
jest w położeniu finansowo-gospodarczem o nie 
bo szczęśliwszem od innych państw, —  to jed
nak w obecnej burzy i ta szczęśliwa wyspa, po 
dobnie, jak i Stany Zjednoczone podmywana 
jest wzburzonemi falami morza powszechnego 
przesilenia, dobijającemi się coraz głębiej do 
podsLaw gospodarki francuskiej. Dwie potęgi 
gospodarcze świata, —  Stany Zjednoczone i 
Francja, —  trzymające w swych wspólnycu 
rękach klucz do wyjścia z błędnego koła obec
nego przesilenia, —  odczuwają w rozmaitych 
stopniach skutki straszliwej burzy obecnej.

Gdy rozszalały ocean pochłania coraz sil
niejsze jednostki gospodarcze, —  które do wczo 
raj stanowiły opokę granitową, nieczułą zda 
się na uderzenia burzy, —  ogarnia ostatnie wys 
py, trzymające się jeszcze na powierzchni ży
cia ponura świadomość gWzy obecnego poło
żenia. Jeśli konferencja Huovera z Lavalem 
nie zapoczątkuje nowej ery w międzynarodo
wych stosunkach gospodarczych, —  to kto wie, 

i czy i te dwie ostatnie wielkie wyspy nie po
dzielą losu innych również wielkich państw...

JÓZEF DIAMENT

Marszałek Piłsudski u króla rumiróskiego
BuKareszt. 13- 10. Dziś udał się marszałek 

Piłsudski specjalnym pociągiem do Sinaja, 
gdzie król Karol wydał na jego cześć śniada
nie. W  śniadaniu wzięli udział prócz króla 
marszałka Piłsudskiego następca tronu ks Mi 
chał, prezydent ministrów Jorga, poseł polski

Szembek. oraz ministrowie rumuńscy i adiu
tanci króla- Król Karol odbył z marsz. Piłsud
skim rozmowę, która trwała do godziny 16-tej- 
Podczas rozmowy król udzielił marsz. Piłsud
skiemu wysokiego odznaczenia, mianując go 
właścicielem 16 pułku piechoty w Falticeni.

Delegat Chin w pcti mice z  przedstawicielem
Japonii

Nowe fiwałiy japońskie. — Mowa lorda Readitięa. — Optymizm BriantFa* 
Posiedzenie Rady Ligi NarociOw odroczone.

(1  eJegram własny ^Nowego Dziennika*')

Genewa. 13. 10. (K) Po przemówieniu Yosiii- 
zawy na popołudniowem posiedzeniu Rady 
Ligi Narodów delegat Chin Dr Sze zwrócił n- 
wagę Rady na telegraficzną wiadomość, jaką 
otrzymał od swego rządu, donoszącą, że same. 
loty japońskie bombardowali dziś ponownie 
miasta chińskie i to o tejsamej godzinie, kiedy 
Rada Ligi Narodów przystępowała do obrad 
nad-kontllKiem.

Na zarzut uprawiania bojkotu antyjapońskie 
go Dr Sze oświadczył, że w Chinach niewątpli 
wie panuje wielkie wzburzenie przeciw Japo- 
nji. ale zostało ono wywołane bezprawnem za 
jęciem terytorjium chińskiego przez wojska ja
pońskie.

Bojkot gospodarczy jest przez władze chiń
skie zwalczany tam, gdzie przybiera on for
my nielegalne. W  przeciwieństwie do rządu ja
pońskiego rząd chiński nie godzi się na bezpo
średnie rokowania dopóki wojska japońskie 
nie zostaną wycofane z terytorium chińskiego.

Lord Reading zwrócił się do delegata japoń 
skiego z prośbą, by w jaknajkrótszym czasie 
przedłożył Radzie Ligi Narodów bliższe infor 
macje co do faktów, podanych właśnie przez 
delegata chińskiego o nowem bombardowaniu

miast chińskich prze^ samoloty japońskie.
Przewodniczący min. Briand stwierdził w 

końcowem przemówieniu, że z  oświadczeń 
przedstawicieli obu zainteresowanych rządów 
odnosi wrażenie, iż konflikt nie doprowadzi 
do katastrofy, która w dzisiejszej sytuacji mo
głaby wywołać w świecie nieobliczalne wprost 
następstwa.

Przewodniczący odroczył następnie posiedzę 
•nie. nie wyznaczając terminu następnego po
siedzenia. Przypuszczalnie dzień jutrzejszy po
święcony będzie naradom i rokowaniom po
ufnym-

Londyn 13. 10. (L) Kola polityczne liczą się 
z tern, że wobec groźnej sytuacji na Dalekim 
Wschodzie, MacDonald, prowadzący obecnie 

kampanję przedwyborczą w Seaharc —  powró 
ci do Londynu nŚjpóźnitj do czwartku.

Proff. Einstein we W iedniu
Wiedeń 13. 10. PAT. Dzisiaj przybył do W ie  

dnia, słynny uczony, Albert Einstein, który 
wygłosi jutro odczyt o obecnym stanie teorji 
względności.



Nowe ustawy podatkowe w Sejmie
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 13. 10 Sin. Jakkolwiek dzisiejsze po
siedzenie Sejmu jest poświęcone doniosłym spra
wom  podatkowym, to jednak zainteresowanie na sa 
li sejmowej jest bardzo słabe, udział posłów w po
siedzeniu niewielki, dyskusja ospała, a argumenty, 
przytaczane na posiedzeniu, są echem argumentów, 
znanych już z obrad komisyj sejmowych. Nikt z 
przemawiających posłów  nie wniósł żadnego nowe 
go momentu, prócz nastroju niewiary w realność 
podatków, która panuje nietylko wśród opozycji, 
ale nawet wśród tych. którzy za podatkiem gloso
wać będą.

Na wstępie posiedzenia złożyli ślubowanie posło
w ie W acław  Karwacki i Kuraś. Następnie bez dys
kusji przyjęto w  trzeć łam czytaniu nowelę do usta 
w y  o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych, 
tj. o wstrzymaniu awansów.

Pos Czernichowski z BB. referuje projekt ustawy
0 zmianie niektórych postanowień ustawy o podat
ku dochodowym. Chodzi o opodatkowanie tantjem 
które da skaTbowi 6 milionów zł., oraz podwyżkę 
podatku dochodowego z tytułu kumulacji dochodów, 
która da 10 milionów złotych. Projekt ten przyjęto 
bez dyskusji głosami BB, Klubu Narodo-wego,
1 Koła Żydowskiego, poczem przystąpiono do 
projektu ustawy o nadzwyczajnym dodatku do pań
stw ow ego podatku dochodow ego. Referent poseł 
Czernichowski mówi m. in., ie  komisja proponuje 
zmianę tytułu ustawy na ustawę o kryzysow ym  
dodatku do państwowego podatku dochodowego.

Pos«ł Rybarski: T o nie jest po polsku.
Poseł Czernichowski: Nie mówię z kafedTy profe 

sorskiej, lecz referuję uchwały komisji. M ówca na- 
ogół powtarza sw ój referat, w ygłoszony w  komisji 

.skarbowej, nie w nosząc żadnych now ych argumen
tów.

Wiceminister Zawadzki o nowych 
projektach podatkowych

Po nim zabiera głos wiceminister skarbu prof. 
Zawadzki, który oświadcza m. in.: Nie chcę oma
wiać' projektów jeszcze niezgłoszonych i o-graniczę 
się do trzech najważniejszych, a więc podatku kry
zysow ego, podatku przem ysłowego i podatku od 
nieruchomości. Ulgi w podatku przemysłowym pole 
gają na obniżeniu stawek i na ulepszeniu organiza
cji wyuiiai u i poboru, co  przyniesie korzyść całe
mu społeczeństwu. Przewidywane ulgi wyrażają się 
w  pokaźnych i po latach bardzo poważnych stra
tach d!a skarbu państwa Jeżeli nawet dzięki tym ul t 
gom i lepszej koniunkturze rozwinie się życ,e gospo J 
darcze i zwiększą obroty, niemniej przeto konie- j 
czna będzie kompenzata strat, jakie skarb państwa I 
poniesie. T o zmusza rząd do poszukiwania now ych 
źródeł dochodu. W  dalszym ciągu m ówca uzasadn.a 
ląc konieczność podwyższenia podatku dochodowe
g o  stwierdza, że w praktyce wprowadzone jest 
rozróżnienie między dochodami gospodarczemi a 
dochodami z uposażeń .Musieliśmy się liczyć z tern, 
że te kategorie ludzi, którzy posiadają wysokie do
chody z uposażeń, będą jednocześnie ciężko dotknię 
te przez kumulację, gdyż dochody te składana się 
przeważnie z w pływ ów  osiągniętych z kilku źródeł. 
Odnośna progresja może więc nastąpić już tylko od 
pewnej granicy dochodów Obok dochodów z uposa 
żeń również dochody właścicieli dom ów są obecnie 
lepsze od dochodów rolników, przem ysłow ców, czy  
kupców. Nie kryjemy, że projekty te pociągną za 
sobą poważne ofiary, ale trzeba, żeby każdy Się 
przejął odpowiedzialnością za państwo 1 by  poniósł 
te ofiary dla dobra państwa.

Przedstawiciele opozycji 
na trybunie i

W  imieniu Stronnictwa Ludowego przemawia 
Poseł Langer. Oświadcza się przeciwko podatkowi 
zwraca uwagę, że najwięcej cierpi z powodu tego 
Podatku ludność rolnicza, zarzuca rządowi, że coraz 
bardziej wyciska podatki z ludu i zapowiada, że 
klub jego będzie głosował przecinko temu proje
ktowi.

Poseł Stahl (KI. Nar.) na wstępie mówi, że kłub 
tego proponował już na komisji omawianie łąC2ne 
wszystkich podatków jednak klub B.B projekt ten 
Odrzucił. Wiceminister Zawadzki oświadczył, że 
howe obciążenia są potrzebne ze względu na ulgi. 
które otrzyma kuriectwb w postaci zmiany podat
ku obrotow ego. Mamy słuszne prawo domagać Się. 
ażeby ten podatek był rozpatrywany łącznie z no- 
■Wym podatkiem dochodowym , ażebyśmy wiedzieli,
00 za ulgi nas czekają wzamlan za nowe obciążenia. 
Mówca przypomina, ie  przed wyborami klup BB

w  plakatach swoich nawoływał, ażeby głosow ać 
na jedynkę, gdyż jedynka da lilgl^podatkov'e a dziś 
co tydzień przynosi nowe obciążenia podatkowe, 
niewiadomo jednak, czy te obciążenia prowadzą 
do celu. Mówca w ylicza wszystkie nowe podatki, 
poczem oświadcza, że Klub Narodowy głosow ać bę 
dzie przeciwko ustawie.

Następnie zabiera głos poseł Zaręba (PPS), któ
ry wypowiada się bardzo ostiro przeciwko ustaw.* 
dowodząc, że zwrócona ona jest w  pierwszym r.z? 
dizie przeciwko ludności pracujące'. W  przem ówie- 
niż kupców. M ówca nazywa nowy podatek nie po- 
rzyckiego itp„ w obec czego marszałek przywołuje 
go kilkakrotnie do porządku.

Mowa posła Rołenslreicha
Zabiera głos poseł Rotenstreich (Koło Żyd.) i 

oświadcza m. in.: W  chwili, gdy zaległe podatki 
wynoszą miljard złotych, spadają na nas nowe po
datki jeszcze większe. Pamiętajmy, że zaległości 
za odsetki i koszta egzekucyjne przed trzema laty 
wynosiły 59 mil., a w  roku bieżącym wynoszą 
135 mil. W pływ y z podatku dochodow ego w roku 
1927/28 wynosiły 111 mil., zaległości 79 mil.; w To
ku 1928/29 166 mil., zaległości 121 mil.; w roku 
1929/30 w pływ y 1S5 mil., zal. 180 mi,l. Kogo obej
mie ten kryzys podatkowy? Najmniej rolników, zie

mian tylko 2 proc. N ow y podatek k -yzysow y  oboj 
tnie 400.000 osób., czyi! tę liczbę, która plac: paienly 
3 i 4 kategorii. Gdy Sejmy poprzednie uprzywilejo
wały te grupy, które miały specjalne w.ę.ływy w 
Sejmie, a mianowicie wlośclaństwo. obecny Sejm i 
grupy rządzące, któro opierają się na urzędnikach 
starają się nadać wszystkie przy wiłcy; urzędnikom, 
mimo, iż dość często pobory urzędników są wyższe, 
niż kupów. M ówca uazy wa no-wy podatek nic po. 
datkiem kryzysow ym , lecz iluizyjnyin.

Kończąc sw e przemówienie poseł RotcnSitreleb 
oświadcza, że Koło Żydowskie glosow ać będzie prze 
ciw  ustawie z uwagi na fakt, żo zawiera ona sp&. 
cjalne obciążenia dla ludności żydowskiej.

P o  p.rzcmówłeniiiui posła Połcdskiego (Kiiub Ukrain, 
ski) przystąpiono na żądanie opozycyjnych klubów 
do glosowania imiennego, w  którem wyłącznie gło
sami BB przyjęto ustawę w  drugiem i trzeciem 
czytaniu.

(Dalsze sprawozdanie z  obrad Sejmu na str 1 I-tej)
 o — —

Ustawa o ewidencji ruchu ludno
ści będzie znowelizowana

Warszawa 13. 10. PAT. Dzisiaj przedpołu
dniem odbyło się posiedzenie sejmowej komi
sji administracyjnej, na którem przedyskuto
wano projekt nowelizacji rozporządzenia Pre
zydenta Rzplilej o ewidencji ruchu ludności. 
Projekt referowała posłanka Pepłowksa (Klub 
Nar.)

flfa ta h h a  przyznał się do dokonania 
dwóch zamachów na pociągi

s,Sekta dla uszczęśliw ienia w szystkich lu d zi" rozpoczyna swą działal
ność od... zamactaOw bom bowych. — Matuschka jest um ysłowo chory?

Wiedeń 13. 10. PAT. Sylwester Matuschka 
przyznał się wczoraj częściowo do udziału w 
zamachach kolejowych pod Bia Torbagy i pod 
Jóleborgiem. Twierdzi on mianowicie, że do 
tych zamachów skłonił go pewien człowiek, 
którego miejsca pobytu nie zna. Spotkał go yr 
podróży i w rozmowie otrzymał od niego wy-: 
jaśnienia, które zasadniczo zmieniły jego po
glądy na stosunki społeczne. W  dalszej rozmo 
wie nieznajomy powiedział, że należałoby u- 
tworzyć sektę, której celem byłoby uszczęśli
wienie wszystkich ludzi(!) W pływ  tego czło
wieka na Matuschkę miał być prawie magicz
ny, tak. że gdy poddał on Matuschce myśl 
urządzenia zamachów kolejowych, ten ostat
ni zgodził się na to i wyjechał z nieznajomym  
do Jóteborgu, gdzie tenże dostarczył mu m a- 
terjałów wybuchowych. Matuschka w zezna
niach swoich podał, że ze swoim towarzyszem 
udał się na miejsce zamachu i ten, pokazawszy 
mu, gdzie należy położyć materjał wybucho
wy, oddalił się i Matuschka sam według wska 
zówek wywołał eksplozję. Po niedługim cza
sie zjawił się ów człowiek znowu u Matuschki 
i nakłonił go do drugiego zamachu pod Bla

Torbagy. Matuschka zaprzecza natomiast, ja 
koby brał udział w zamachu pod Auerbach w 
dolnej Austrji. Przesłuchany po raz drugi, Ma 
tsenka cofnął częściowo swe zeznania twier
dząc, że sam nic brał udziału w zamachach. 
Władze uważają zeznania Matuschki za niedo 
kładne i nieszczere. Matuschka czyni wrażenie 
człowieka umysłowo chorego. Niewiadomo na 
razie czy jest to istonie chorba, czy też symu
lacja. Prezydent policji wiedeńskiej, Braudl, W' 
związku z powyższą sprawą wyraził opinję, źe 
dotychczasowe wyniki śledztwa dają podstawy 
do przypuszczenia, że Matuschka był bezwa
runkowo jedynym sprawą zamachu. Prezydent 
Brandł nie sądzi, aby posiadał on wspólników 
Spodziewać się należy, że już w najbliższym  
czasie zagadka ostatnich zamachów kolejon 
wyeh zostanie w zupełności wyjaśniona.

Berlin 18. 10. (Scłi) W  związku z zeznania
mi Matuschki policja berlińska w porozumie
niu z policją wiedeńską wysłała do WiedniA 
2 wyższych urzędników policji kryminalnej 
Gennata i Bemdorifa.

Koniec stroiku nauczycieli 
w Palestynie

Jerozolima 13. 10. ŻAT. Po jednotygodnio- 
wym strajku nauczycieli szkół Agencji Żydów 
skiej w Palestynie w dniu wczorajszym wzno 
wiono wykłady. Nauczyciele odbyli walne zgro 
madzenie. na którem uchwalono przerwać 
strajk, mimo, iż budżet oświatowy zredulcowa 
ny został o 20000 funtów. Rezolucja powzięta 
przez ogół nauczycieli stwierdza, że redukcja 
godzi w całość szkolnictwa hebrajskiego w Pa
lestynie.

Uszczuplona reprezentacja par
lamentarna żyd. łotewskiego
Ryga 13. 10. ŻAT. Dopiero w dniu dzisiej

szym ogłoszono wyniki wyborów do sejmU ło
tewskiego. Reprezentacja ludności żydowskiej, 
która w poprzednim sejmie liczyła 5 posłów, 
składać się będzie obecnie tylko z 3 posłów, 
ponieważ nietylko Bund stracił swój mandat, 
lecz również przepadł prof.* Lazersohn z listy 
. sjonistów.socjalistów. Aguda przeprowadziła 
dwóch kandydatów, Mizrachi jednego.

Żydowskie instytucje społeczne 
w walce z kryzysem

Warszawa 13. 10 ŻAT. Celem poinformowa 
nia szerokich warstw ludności żydowskiej o o- 
becnej sytuacji centralnych instytucyj żydów 
ski dr: Toz, Ort. .Jeas, Ceru oz zwołana została 
narada dla omówienia stosunku społeczeństwa 
do centralnych instytucyj żydowskich, oraz 
perspektyw zbiórki w Ameryce dla Żydów poi 
skich, wobec obecnego kryzysu światowego. 

 cQ o------

Wczorajsze ciągnienie loterii
(Telefonem od naszego korespondenta)

. Warszawa. 13- 10. Sin W  dzlsiejszem ciąg
nieniu loterji padły następując© większe wygra 
ne: 250 z l  plus premia 4-000 zł., wygrały Nry: 
90.540 119-826. 104,725, ] 73-975, 200-119. —
5-000 zł. wygrały Nry: 87.475, 143-146. —  3000 
złotych Nry: 36.833, 57-208. 66-003, 58-557. 
126395. 148.221. —  2-000 z l  Nry : 8.148 29.100, 
37182 37.857, 43-891. 49 994, 50.377, 59.702.
73.556, 80-611. 90-970. 110.580, 136-337, 173-136, 
199-871-
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ftoniści bez szekla
Uchwały, jakie zapadły na posiedzeniu egze 

kutywy sjonislów-rewizjonistów, odbytem z 
końcem ub. m. w Calais, zmuszają kierownic
two światowej organizacji sjonistycznej do 
zajfćia wobec nich jasnego i zdecydowanego 
Stanowiska. Formalnie doszło w Calais do 
„kompromisu", a mianowicie Żabotyński zre
zygnował z powołania do życia planowanej 
poprzednio „Niezależnej Organizacji Sionisty- 
cznej", Ale —  jak słusznie zauważa „Haolam“ 
—  jest to też jedyna ofiara jaką Żabolyński 
poniósł na rzecz swoich, oponentów i... organi
zacji sjonistycznej. Pozatem bowiem twoizą 
uchwały powzięte w Calais zupełnie samo
dzielną i faktycznie odrębną organizacje sjo- 
nistyczno _ rewizjonistyczną, podległą pod 
względem dyscypliny partyjnej wyłącznie 

s woim własnym organom oraz prowadząca na 
własną rękę politykę sjonislyczną. Cała łącz
ność ze Światową Organizacją Sjonistyczną 
objawia się właściwie tylko w tem. że kierow
nictwo CJnji Sjonislów-Rewizjonistów tolero
wać będzie, iż ci jej członkowie, którzy wy
kupują szekel Światowej Organizacji Sjonisty 
cznej, (ho do organizacji rewizjonistycznej bę
dą odtąd mogli należeć i nieszeklowcyl), 
mogą w pracach tejże organizacji brać 

'udział, a także zasiadać w kierowniczych jej 
Instancjach, z tem atoli zastrzeżeniem, >ż 
dziać się to nędzie pod kierownictwem rewi
zjonistycznych członków zasiadających w Ko
mitecie Akcyjnym (A. C.) światowej Organi
zacji Sjonistycznej. Jednem słowem, planuje 
Się najzupełniejszy dziwoląg partyjno-organi- 
zacyjny, który nie jest ani frakcją względnie 
(federacją w łonie Światowej Organizacji Sjo
nistycznej, ani też formalnie nie jest odrębną 
organizacją. Najdrastyczniejszym wyrazem tej 
anomalji jest stworzenie nowego typu sjonisty 
ł— sjonisty bez szekla...
’ Uchwalone w Calais zasady mają być przed 
łożone Radzie partyjnej sjonistów rewizjoni
stów w grudniu br. światowa zaś konferencja 
rewizjonistyczna, która rniała się odbyć w  
tym czasie, została odroczona do lata 1932. 
!Aż do odwołania tejże światowej konferencji 
grupy rewizjonistyczne zachowują —  wredle 
uchwał powziętych w Calais —  Wolną rękę 
W ustosunkowaniu się do siorustycznych or- 
ganizacyj krajowych względnie do „wspólnot 
pracy“. Byłoby pożądania godnem, ażeby w 
ciągu tych paru miesięcy w łonie sjonistów- 
rewizjonistów przedyskutowane zostały uchwa 
ły  z Calais a dokładnie i jakuajkrytyczniej. Na 
Si towarzysze rewizjoniści muszą sobie zdać 
z tego sprawę, iż uchwały te tworzą —  fakty
cznie choć nie formalnie —  zupełnie odrębną 
5 niezależną ogranizację. Należy uświadomić 
sobie, co oznacza taka sepe racja, taki rozłam 
w  obecnej zwłaszcza chwili, kiedy zespolenie 
szeregów sjonistycznyeh jest kategoryczną po- 
prostu koniecznością Cytowany przez nas na 
wstępie „Haolam", centralny organ światowej 
Organizacj- Sjonistycznej, dochodzi do konklu 
zji, iż nie może być o tem mowy, ażeby rewi— 
zjoniści mogli jednostronnie ustalać swój or
ganizacyjny stosunek do organizacji sjonisty- 
cznej. Organizacja sjonistyczną będzie zobo
wiązaną —  powiada „Haolam“ —  uczynić 
wszystko, aby utrzymać jedność organizacji, 
dyscyplinę w szeregach organizacyjnych i swo 
ją kompetencję w kierownictwie polityki sjo
nistycznej. Ta opinja jest bezwzględnie podzie 
lana przez wszystkich sjonistów, bez względu 
na to, do jakiego ugrupowania należą. W e  
wczorajszym numerze ,Chwili" określa tow. 
dr. I. Schwarzbart uchwały rewizjonistyczne 
w Calais jako „nie do przyjęcia** przez orga
nizację sjonistyczną.

Mamy dwie kategorje pracowników w dzie
le odbudowy Żydowskiej Siedziby Narodowej 
WT Palestynie: sjonistów, i niesjonistów w ło
nie Agencji Żydowskiej. Tworzenie nowej ka- 
tegorji —  sjonistów bez szekla —  bylobv nie
szczęściem dla naszego ruchu. Na to się nie 
zgidzimj i przeciwko temu będziemy walczyć.

Z  SA L I S Ą D O W E J

Przed wyrokiem w seitsacyjnym procesie
Rgcpieipa

Kraków, 14 października
Ot wa r ta  przed czternastu dniami ro zpr awa prze

ciw J anowi  Ręczir , leniowi ,  oskarżonemu o zamordo 
w a nie ś p. Ginalskiego.  po dwukrotnej  przerwać to
c z y ł a  sie w dniu Wo/oraiszym w  dalszym ciągu 
przed sądem pr zys ięg ł yc h  w Krakowie .

Ostatnim świadkiem który staną* na sali’ roz.praw, 
by! Franciszek Makosz, szofer. Nazwfskp Makosza 
wypłynęło po raz pierwszy po przeszukaniu ubrania 
zamordowanego, gdy znale,, ono karteczkę, na któ
rej był podany adres Makosza. Po przeprowadzeniu 
dochodzeń udało się odszukać ow ego Makosza, któ 
ry na wczorajszej rozprawie przedstawił koleje 
swej znajomości z ś.p. Ginaisikim. Znał go z restan 
racji p. Troehanowiczowici gdzie, jak wiadomo Ginal 
ski się stołował, a g6z»e świadek również przy
chodził. Zamordowany opowiadał mu, iż ma więk
szą sumę pieniędzy i wobec tego boi się złycn lu
dzi. Świadek miał zamiar wyszukać mu jakieś mie
szkanie i w tym celu dał mu swój adres.

CZY STRĄCZKÓW NA ZEZNAWAŁA 
POD TEROREM ?

Przed przystąpieniem do .wysłuchania opinii żuaw 
ców -graiologów  zabiera głos obrońca, który sta
wią wniosek o przesłuchanie, iako świadka emeryt, 
wachmistrza W ładysława Wanga, zam. w Krakowie 
na Woli Justowskiej na następujące okoliczności: 
Wang, będąc podczas rozprawy na kurytarzu sądo 
wym  miał zauważyć, jak w  pewnej chwili podeszło 
du Stirączkówny jakichś dwóch osobników, którzy 
mieli iej zw rócić uwagę, że jeśli nie będzie zezna
wała tak jak w  śledztwie, „to będzie z nią źle“ . Ze 
względu na to, że już w  czasie śledztwa zwracano 
uwagę na osobę świadka Strączkówny. obrońca w oo 
si o przesłuchanie p. Wanga celem wyświetlenia 
tej sprawy.

Prokurator w swym kontrwywodzie sprzeciwia 
się ostro wnioskowi obrony, uważając, ;ż sa to tyl
ko „bon,by i fa ‘<erwerki“ . które mają Olśr ć  ławę 
pizysięglych, zacierając również wrażenie, w ywoła 
n : rzeczowemi taktami,

Obrońca replikując motywuje iw ói wniosek, iako 
dążący do wyświetlenia obiektywnej prawdy ; ujaw 
niema wszystkich szczegółów , które rriogą odegrać " 
jakąś rolę w przewodzie sądowym.

Trybunał po naradzie odm ówił wnioskowi obrony, j 
DUCHY I ISTOTY BEZCIELESNE...

Po chwili wraca na salę świadek Makosz, który

zgłosił trybunałowi ich chciałby jeszcze zeznać ja
kieś szczegóły.

P on i e wa ż  bardzo lubiłem ś.p. G nalskiego —  mó
wi Makosz  — st ara ł em się doj ść  przebiegu tej spra 
w y  i dlatego prosi łem ciuchy i istoty bezcielesne, 
b y mi spr awę  wwjaśnify.  I rzeczywiście, pewne,] 
no cy .  niedługo po morderstwie, ujrzałem w e śnie 
samochód j adący  w stronę cmentarza rakówiękie&p. 
Koła samochodu pozostaw ały ślady nr, ziem,i, W 
kształcie liter W  P Sądzę,, kończy świadek, l i  są 
.to inic'ały nazwiska.

CG ZEZNAJA ZN 4W CY-GPAFOLOGOW IE
Znawca-grafolog dr Żupnik (ten sam, który orze

czeniem swem spowodował unieważnienie l.sty cen 
trolewu w okręgu Kraków-powiat), zeznający po 
zaprzysiężeniu, przedstawia wyniki badań porównaw 
czyeh nad pismem oskarżonego Ręcz,mienia oraz 
nad anonimami, które nadeszły po morderstwie 
do ,.Ii. Kiinrjera Codz.“  i Wydziału Sleoczego w  Kra 
kawie Jak wiadomo. Ręczmień kategorycznie się 
wypiera autorstwa tych anonimów. Dr. Żupnik w y 
daje orzeczenie negatywne z powodu różnic zasad-, 
niczych, uważając, że ilość znan-por podoonych 
jest bardzo mała, podczas gdy ilość znamion róż
nych jest duża.

Znawca dr Gralski stwierdza, iż niema dostatecz
nych i ostatecznych indycjów, ani graficzno-anality 
cznych ani grąfometrycznych, iż inkryminowane pi 
sma anonimowe pochodzą z ręki oskarżones o Na- 
podstawie badań uważa dr. Gralski, iż 2/3 znamion 
przemawiają za różnością znamion, podczas gdy 
1/3 może być tylko uważana jako podobne. Jakkoł 
wiek więc żaane orzecz-ejrle grafoiogiczne nię może 
być pewrnem w 100 picę., to jednak uważa dr. Grał 
skl, iż listy te nie były pisane przez oskarżonego.

Znawca prof. Król podtrzymuje swe poprzednie 
orzeczenie, iż listy anonimowe pisał oskarżony. 
W reszcie znawczyni p Łuskina uważa, iż zachodzi 
m ożliwość napisania tych listów przez Ręczm enia, 
n.ie może być jednak m owy o pewności.

P o  przerwie przedstawił przewodu. trybunału, roz
kład jazdy pociągów, któ,remi mógł oskarżony kry
tycznego dnia udać się z Krakowa do Częstochowy.

Na tem odroczono rozprawę do dnia dzisiejszego. 
Dz ś nastąpią w yw ody stron poczem zapadnie w y 
rok

ŚRODA, 14 PAŹDZIERNIKA.
Kraków (312‘8). 11*40: Przegląd prasy. 11‘58: Sy

gnał, Hejnał. 12*10: Komun, meteor. 12‘ 15: Gramof. 
15*05: Komun. goap. 15*15: Koniu,n. harcers-kć 15'45 
Dla rybaków. 15*50: Gramofon. 16: Lekcja 'ęz. ang. 
16*20: „W ażenie gwiazd** — Dr. Szcligowski. 16'4r>: 
Gramofon. 17*10: Odczyt. 17*35: Mmzyka lekka '(Gil— 
lat, Błon, Eitenberg). 18*50: Rozmait. 19: „Świetlica 
strzelecka**. 19*15: Giełda zboż. 19*30: Gramof. 19*45' 
Dziennik pras. 20: Muzyka tan. o,rk. argentyńskie': 
dyr. B. Lemany (Arołas, Barty, Akneyda i inn.). 
20*40: Fel j et on „Pociąg przyszości" —  In-ż. Be-kker. 
20*55: W ieczór irlandzki: Wstęp, muzyka irlandzka 
(miedzy inn. B. Crawford (s.opr.): W-a-Ma.ee, Mootc. 
Balfe. 21*55: Słuchów, teatr. „W achlarz lady W ir der 
mere“  O. W ilde‘a. 22*40: Dziennmik pras., komun, 
meteor., sport. 23: Muzyka tan,

Katowice (408*7). 11*40— 15*25: p. Kraków. 15*25 
„Gospodyni śląska**. 15*50: Muzyka. 16— 16*40: p , 
Kraków. 16*40: Skrzynka poczt. 17: Muzyka. 17*10 
— 19: p. Kraków. 19*05: D. c. powieści. 19*20: Odczyt 
gaspod. 19 45— 24: p. Kraków.

Lw ów  (380*7). 11*58— 19*25: p. Kraków. 19*25: Re- 
cyt. z R. M Rilkego. 19*45-24 p Kraków.

NADESŁANE CZASOPISMA.
„GLOS ADW OKATÓW *4. M iesięcznik pośw ię

cony  praw u i sprawom  zaw odow ym  adwokatury 
Adres Redakcji: K raków . Grodzka 15. Adres A d
m inistracji: K raków  X X II, Ul P rzy  M oście 1. 
T reść zeszytu za sierpień —  wrzesień Lr.: Adw. 

j Dr. Leon Peiper: W przedm iocie przyszłej ordy
nacji adw okackiej — Sędzia Antoni W ładysław  
Rartz: W  spraw ie wykładni niektórych przepisów  
ustawy układow ej — Adw okat Dr Fryderyk 
Kurzeń (L im anow a): K onsekwencje n iew łaściw e
go oznaczenia w artości przedmiotu sporu według 
X . P. C. — Dr Ignacy Mahler: Doniosłe orzecze
nie N ajw yższego Sądu w  spraw ie sprzedaży la
sów  na raty — Dr. S. Kasfenblatt: Fragmenry

proceduralne. Luźne uw agi krytyczne- na m argi
nesie polskiego kodeksu postępowania cyw ilnego. 
Adw. Dr. Zygmunt Fenichel: Projekt praw a ksiąg 
ziemskich. — Sędzia ok-. Dr. Zygmunt W usatow - 
ski: M ilczące rozw iązanie zapisu na sąd polubo
wny. — Adw. Dr. Zygmunt Fenichel: P raw o pro
cesow e cywilne. - Quandoque bonus dormitat Ha- 
merus.

Wiedeń (516'4). 11*30, 15*30, 17, 20: Muzyka.
Budapeszt (550*5). 12, 20*30: Koncerty.

Możność organizowania się frakcyjnego wzglę
dnie federacyjnego w łonie Światowej Organi
zaji Sjonistycznej stanowi najzupełniejszą gwa
rancję dla swobody wszelkich przekonań i
wszelkich stanowisk. yb)

■ ■ •

Rewizjoniści wystąpili z org. 
sjonistycznej w Niemczech

Konferencja sjonistów-rewizjonistów w Niem' 
czech odbyta w Berlinie przyjęła m. in. nastę
pujące rezolucje: 1) Uchwala się nie ratyfiko

wać układu zawartego w Calais o niewykupo- 
waniu szekla i o możności należenia do orga
nizacji rewizjonistycznej i nienależenia do or
ganizacji sjonistów-rewizjonistów. 2) Uchwa
la się odwołać przedstawicieli rewizjonistów z 
niemieckiego komitetu krajowego i nie brać 
udziału w dorocznych konferencjach niemiec
kich ogólnych sjonistów. Tjdko jednostki z P01 
śród sjonistów rewizjonistów mogą należeć do 
ogólnej organizacji sjonistów niemieckich, ale 
organizacja rewizjonistyczna jako taka wystę 
puje z ogólnego związku sjonistycznego w Niem 
czech.
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Jakie dziedziny gospodarstwa naszego
dotyka hpadek fnhtal

Spadek funta oznacza przedewszyslkiem duże 
zmniejszenie ekwiwalentu pieniężnego otrzym y
w anego za w yw iezione do Anglji tow ary, jedno
cześnie nadając konkurencyjnym w  stosunku do 
naszego w yw ozu  artykułom angielskim niebezpie
czną oechę bo jow ą  na w spólnych dla P olsk i i An
g lji  rynkach odbiorczych w  postaci obniżenia cen 
tow arów  angielskich.

R ozw ażając pow yższe z jaw isko konkretnie, w y 
sunąć należy na pierw szy  plan dw a artykuły w y 
w ozow e Polski, jakiemi są: w ęgiel i trzoda, jedy
nym poważnym  odbiorcą trzody w  form ie przero
bionej na bekony była dotychczas Anglja. N ajlep
szym dowodem , że mechanika faktów  idzie w  tym 
kierunku, by ła  natychm iastowa reakcja cen trzo
dy  na naszym rynku wewnętrznym, które w cią
gu 48 godzin od spadku funta obniżyły się w  roz 
maitych okolicach  kraju od 20—40 proc.

D oaać należy, że spadek waiut skandynawskich, 
tj. duńskiej, szwedzkiej i norw eskiej, uzależniony 
w  znacznym stopniu od waluty angielskiej — sil
nie w zm aga zdolność konkurencyjną eksportu ho
dow lanego tych państw w  stosunku do Polski, 
zbliżając automatycznie ceny eksportu bekonów  
masła i jag z tych k ra jów  do parytetu rynków ego 
Anglji. Sytuacja, która się pod w pływ em  tych 
zmian wytwtorzyła, jest analogiczna do sytuacji, 
jaka m ogłaby pow stać przed miesiącem poo w pły  
wem w zrostu cen w  P olsce  o ok oło  30 proc. W  
tych warunkach polski eksport hodow lany w  sto
sunku d o  najpow ażniejszego rynku odb iorczego 
staje ca łkow icie  pod znakiem zapytania i tru ino 
jest nawet przew idzieć bieg w ypadków , który 
m ógłby najw ażniejsze trudności usunąć i przy
czynić się d o  w yrów nania niekorzystnej sytuacji.

Reperkusje tego układu stosunków muszą sil
nie się odbić pośrednio na rentowności polskich 
gospodarstw  w iejskich, zw łaszcza m niejszych i 
średnich, dla których produkcja hodowlana w  za
kresie trzody chlew nej stanow iła głów ną, jeśli 
nie jedyną przy  obecnych cenach zboża pods.aw ę 
dochodów .

Jeśli zaś idzie o  ekspoit p izetnysłow y i górn i
czy )1 to pod tym względem  niestety spadek funta 
pociąga za sobą konsekw encje bodaj żc jeszcze 
groźniejsze. Chodzi tu przedewszystkiem o  losy

Ograniczenia dewizowe w
(s) D op iero obecnie, po w prow adzeniu  ostrych 

przepisów  dew izow ych , u jaw nił Bank Austrjacki, 
jak groźną była jeg o  pozycja pod względom  zao
patrzenia w dew izy. M ianow icie w  dniu 1 bm w y 
nosił ogólny obieg  banknotów  1,186 m iljonów  szy- 
lirgów , czego zabezpieczeniem był zapas złota w  
kw ocie 189 milj. i dew iz w  k w oc;e 202 miij. szyi. 
P oniew aż jednak Bank Austrjacki winien jest 190 
Jnilj. szyi. Bankowi A n glji i Bankow i Międzyna
rodowem u, zatem "ozp or/ąd za ln y  faktycznie za
pas dewiz w yn iósł zaledw ie 12 m iljuoów l "W tej 
sytuacji istotnie bank austrjacki nie b y ł w ięce j 
W stanie dostarczać dew iz na potrzeby importu, 
tak, iż  jedynym ratunkiem b y ło  w prow adzenie o -  
strych zarządzeń dew izow ych  za w zorem  niemiec
kim, nakładających na posiadaczy obcych  dew iz i

Śpiewaczka, która śpiewa w dwunastu językach, 
a wiięc prawdziwa poligiotfca. W szyscy  się interesu
ją, kim jest właściwie ta śpiewaczka poliglotka < 
który język Waściwie uważa za sw ój język ojczysty. 
Jedni twierdzą, że p. Noi.ret jesi Paryżanką, drudzy 
żapewnirją, że Jest wprawdzie Paryżanką, ale uao- 
dzila się w Budapeszcie.

Na estradzie zjay, ia się postać wysoka, kształt
na, o płowych włosach, typ raczej skandynawski. 
Na pierwszy ogień idą piosenki w  języku norwe
skim. a potem „Santa Luda", ludowa piosenka w io 
ska. Publiczność żyw o oklaskuje artystkę, która z 
■Wdzięczności zaczyna śpiewać „M ałą kawiarenkę" 
bo polsku. W prawdzie polszczyzna iest nieco cudzo 
ziemska, ale publiczności ten akt kurtuazji bardzś> 
się podoba.

Potem następną piosenki żydowskie, które pie- 
odtwarza z niezwykłą draiaatyćzjj* sUa eiss.-

naszej produkcji w ęglow ej. N ależy zdać sobie 
spraw ę z faktu, że polski eksport w ęgla, op iera 
jący  się g łów nie na rynkach skandynawskich u- 
trzymał się dotychczas przedewszystkiem dzięki 

(niewielkiej w  cyfrach  bezwzględnych zdolności 
konkurencyjnej w  stosunku do w ęgla angielskie
go. Spadek funta nietylko, że zn iw elow ał tę różn i
ce. ale w yposażył w ęgiel angielski w  szanse zna
cznie korzystniejsze na rynku szwedzkim, duń 
SKim i norweskim , tak, że zachodzi obecnie obaw a 
o nasz dotychczasow y stan posiadania na tych 
rynkach, odbierających 90 proc. naszego eksportu 
w ęglow ego.

W  jaki sposób gospodarstw o polskie zdoła zna
leźć rozwiązanie tych trudności nirpodobna obec
nie przewidzieć, zw łaszcza, że w ęgiel i artykuły 
hodowlane nie są jedynetni artykułami, na których 
ujemnie odbije się spadek funta. Uderzone nim zo
staną rów nież w  eksporcie artykuły produkcji 
przem ysłow ej, na skutek zmniejszenia się ich zdol 
ności konkurencyjnej. Faktem jest, że przemiany 
gospodarcze, jakie na terenie wewnętrznym P o l
ski w yw ołu je spadek funta —  nie ograniczą się 
tylko do dziedziny eksportu, lecz pociągnąć za so
bą rów nież i zm iany o charakterze strukturalnym, 
o ile nie nastąpi przyw rócenie dawnych p: op orcy j 
w  istnjejącym układzie stosunków. Sytuację po 
garsza fakt, że funt stanowił nietylko fundamen
talny miernik w artości dla pewnej Cz.ęśc;i naszego 
eksportu, lecz rów nież i to, że przem ysł n is z  w  
znacznej mierze korzystał z kredytów  angielskich 
które na skutek zmian finansow ych w  A ngłji 
mogą dążyć do jaknajszybszego w ycofan ia  się 
z orbity  dotychczasow ych zainteresowań w  P o l
sce. Specjalnie zagrożony pod tym względem jest 
w ielki przem ysł w łókienniczy i  przem ysły po
krewne, finansowane w  znacznej m ierze przez ka 
pitał angielski. Pociecha, jaką możemy znajdo
w ać w sztyw ności polsk ie j w aluty zdaje się W 
tycn warunkach nieco iluzoryczna. Stabilizacja 
kursu złotego przym yk nam w odniesieniu d o  na- . 
szych interesów  «k t'p ortow }f3h korzyści raczej 
natury m oralnej, niedające się dyskontow ać w  na] 
bliższym czasie. Mimo to jednak jest to jedyna 
droga na dalszą metę d o  zdobycia upragnionego j 
.'talizmanu pow odzenia, jakim  Jest kredyt mię I 
dzyinarodwWy dla Polski. (K . P .)

Austrii a sHspurt poisk!
walut „bow iązek odprow adzenia ich d o  Banku 
Austrjackiegio i oddających  w  ręce tego Banku 
przydział dew iz na potrzeby handlu zagranicz
nego,

Ooec nie w praw dzie sytuacja n ieco się popraw i
ła dzięki prolongacie w spom nianych w yżej au- 
slrjackioh pożyczek zagranicznych na 2 miesiące, 
m ©mniej jednak nie można się łudzić, b y  ogran i
czenia dew izow e m ogły  w k -ótce  być zniesione. 
N iew ątpliw ie stan obecny potrw a dłuższy czas a > 
odb ić się to musi w  don iosły  sposób na handlu z  
Austrją, W  szczególności .ograniczony przydział 
ćew iz  na cele im portow e przez Bank Austrjacki 
puCiągnie za sobą znaczne zmniejszenie n o lsticg u  
eksportu bydła i nierogacizny d o  Austrji a odbije 
się także ujemnie na eksporcie w ęgla  polskiego.

presji, by się w  dalszym ciągu programu przerzu
cić znowu do lekkiego rytmu piosi nek hiszpańskich 
i francuskich „berzetpśtek" z XVIII. vie,lcu, Kończy 
zaś sw ój wysitęp poza jedną pieśnią w  języku an- 
giętekim peinemi temperamentu lud 5'wjemi pieśniami 
Węgierskiemi. Publiczność jest zachwycona, a arty 
stka ofiarowuje jako ndaprogram jeszcze kilka pio
senek francuskich.

Ogólno wrażenie bardzo dobre. W szyscy  podzi
wiają glos silmy, zwłaszcza w  górnych partiach, nie 
zw ykle •wyrazistą dykcję i mimikę. Ma się wrażerie. 
żo artystka jest mistrzynią piosenki o rytmie lekkim 
swobodnym, o  charakterze ludowym, ale też znaj
duje w yraz odpowiedni i dla smętku piosenki żydo
wskiej i dla pełnego ognia rytmu piosenki hiszpań-, 
skiiej. W ystępuję w  toaletach wieczorów yeb, na któ
re rzuca tylko dla uwypuliem a momentu narodowe
go szale odpowiednie. Tylka piosenki węgierskie 
śpiewa w  kostiumie węstf -rsikim, l— s’ l.
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Handel zagraniczny polsKn-souiiecki
Izba H andlowa Polsk i i Z S. S. R. w  W arsza

w ie komunikuje, że w  sierpniu br. w yw ieziono Z 
Polsk i do  llo s ji Sow ieckiej 53,515,917 kg. towa
rów  w artości 14,304,962 zł., w  czarr sam o tylko że
lazo w yn osiło  41,700,828 kg. na sumę j 3,274,226 zł- 
P rzyw óz z  Z. S. S. R. w yrażał się cyfrą 19,898 769 
l.g. wart. 2,546,843 zł ; gros przyw ozu stanow iły - 
tytoń, futra i ryby.

Jak widzim y z pow yższych  cyfr, saldo bilansu 
handlu zagranicznego polsko- sow ieck iego jest w 
dalszym ciągu w ybitnie aktywne dla Polski i w y
n osiło  w  sierpniu ri>. 11,758,119 złotych.

Mowa taryfa celna
P i„ c e  nad now ą taryfą celną są juz pow ażnie 

zaawansowane. W ydrukow any projekt taryfy cel
nej został przekazany przez Kom isję M ięizym ini- 
sterjaL ą  izbom  przem ysłow o- handlowym i w  tem 
atadjum rów nież już 2/3 prac zostało ukończone. 
Pozostała część {grupa metalowa i drzew na) bę
dzie rozpatrzona przez izby w  listopadzie. Można 
się w ięc spodziew ać, że Kom isja Międzyministe
rialna rozpatrzy popraw ki sfer gospodarczycn d o  
końca roku bież. oraz, że rząd uzyska d o  tego 
czasu od cia ł ustaw odaw czych pełnom ocnictw o do 
ogłoszenia now ej taryfy celnej. (P A P ).

Fabryki łódzkie obniżają cenniki
Celem powiększenia "bytu  tow arów  baw ełnia

nych wobec słabo rozw ija jącego  się sezonu w  
przem yśle łódzkim  —  Zjednoczone zakłady prze
mysłu baw ełnianego K. ScheiMera i L. Grohma
na oraz Sp. Akc. I. K. Poznański obniżyły z dniem 
9 bm. cenniki fabryczne na poszczególne w yroby . 
Zniżka ta w ynosi 5 do 7 procem , ,v zależności oa  
gatunków tow arów  bawełnianych, produkow a
nych przez te fahryKi. Firm y te zobow iązu ją  się 
jednocześnie udzielić swym odbioi com gw aran
cji cen na okres 30 diii, Gwarancje ida w  kierunku 
zapewnienia odbi_rcoin  bonifikat w  razie obniże
nia w międzyczasie cen tkanin »awełnianych

Posunięcie to  kom entowane jest bardzo ży w o W 
sferach kupiectwa łódzkiego, które oczekuje w  
najbliższym  czasie obniżenia cen przez szereg 
w ielkich  firm  przem ysłu łódzkiego. sFAtP).

Blok akcjon?rjuszdw toznaAsklegn 
contra Sauoir

V sądz_e oku 1 wuS im rozpatrywania by ła  osta
tnio sprawa* niezw ykle sensacym a ze w zględu na 
je j tło, ora z  osoby  \w stepujące. W  sw oim  azasie 
zr.any autor speoiczny Savoir —  A lfred Poznań' 
ski w ystąpił przeciw ko spółce akcyjnej I. E . P o  
zmański o  w ydanie mu akcyj je g o  nieprawnie w y 
danych, w brew  je g o  w oli, batutowi „B onca Gox»- 
m erciale Italiama" w  M edjolanie. Na w ypadek nde- 
zw rócenia 415 jeg o  akcyj, zażąe om rów n ow ar
tości tych akcyj w edług kur -u giełdow ego. Na 
pierw szej sesji w  tej sensacyjnej sprawie ipierai- 
pr tenci spółki akc. 1 K. Poznański c śwa adozyu, 
że wszystkie akcje tego przedsiębiorstw a zdepo
nowali e zostały w  banku medjnlańskim na podsta
w ie porozum ienia v szystkich ała.jcmarj.uszy któ
rzy  utw orzyli specjalny blok. dla óhnoioy swyćb’ 
interesów. C złonkow ie bloku zobowiąizali się m e 
w yzbyw ać się tych akcyj do 1 stycznia 1940 r., a- 
by w  ten sposób um ożliw ić sanację przedsiębior
stwa i zapewnić da ’®ze istnienie jednej z  n fjjta r - 
-z>ch fjrm  łódzkiego p r z e m y s ł ^awótnaiauego. 
Blok w ierzycieli m iał na celu pizyciągrujcide kre
dytów  zagranicznych, co  ułatwiłoby sytuacje ka
pitałow ą tego przedsiębiorstwa. Sprawa naraade 
została odroczona, a dalsze fazy  tego procesu bu
dzą duże za.nteresowanie, poniew aż jeśt tc p ierw 
szy tego : odzaju w ypadek na gruncie łódzkum. iz 
akcjonarjusze tw orzą sw ego rodzaju. h»ok dla 
wztuucndenia w ielkiej p laców ki przem ysłow ej.

HUTĄ LAURa. POZOSTANIE W  RUCHitJ. Na
skutek interw encji kom isarza dcm obilizacyjnego 
W K atow icach, huta „L au ra" nie zostanie unieru
chom iona i po  14-o dniow ym  rem oncie pieca 
w szyscy robotnicy, którzy już otrzym ali w ym ó
wienie, będą nadal zatrudnieni.

O OBNIŻENIE SK ŁADEK  UBEZPIECZENIO
W A  OH. Izba P rzem ysłow o- H andlowa we L w o
w ie postanow iła zw rócić  się d o  ministerstwa pra
cy  i opieki spoLcznej z w nioskiem  o  w ydanie za
rządzeń, aby składki do Zakładu ubezpieczenia 

I pracow ników  um ysłow ych  oraz Zaklac a ubezpie
czenia od  w ypadków  zostały w  okresie obecnego 
ciężkiego kryzysu gospodarczego, przynajm niej o  
50 proc zniżone.

KE A C H Y  BAN K OW E W  AM ERYCE. D onoszą 
Z N ew  Yorku, że Country Trust Cy w  F dadelfji, 
posiadający 7 oddziałów  i kapitał zakładow y 10 
m ilionów dolarów , wskutek silnego w ycofyw ania  
w kładów  przez sw ych stałych kłijemtów, zm uszo
ny b y ł zaw iesić wvpła*y. Pozałem zam knęło swe 
kasy dalszych osiem  małych banków  w  C blsogo

Z sali koncertowej
IRENA DE N01RET
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Zlot kierowników samokształceniowych
stowarzyszeń młodzieży ogóloo-sjońskiej

Nu dzień 8 listopada br. zw ołu je Egzekutywa O rgt 
m zaeji Sjońskiej zaeh. M ilo p ils k ' i Śiaska zjazd 
kierow ników  stowarzyszeń obejmujących starszą 
młodzież. Na c-ałym terenie działania Egzekutywy 
W różnych m iejscow ościach  rozsiane są stow a
rzyszenia m łodzieży o typie sam okształceniow ym , 
obejm ujące młodzież męską i żeńską. Zjazd kie
row n ik ów  tychże stowarzyszeń ma na celu om ó
w ienie i ustalenie metod pracy, ułożenie piana 
pracy  na przyszłość, szukanie m ożliw ości ckspan 
i i i  tych stowarzyszeń oraz wzajemne zapozna
c ie  się młodyęh tow arzyszy, działa jących  na tym 
samym odcinku naszej pracy sjonisjycznej. Z jaz
dem kierow ników  Egzekutywa zamierza także 
Zainicjow ać w ielką akcję propagandy styczną 
W śród starszej młodzieży, której w ielka liczba, 
aczkolw iek ideow o nam bliska, jednak nie zw ią
zana z nami węzłam i organizacyjnem i, czynnego 
udziału w  pracy naszej nie bierze '

W  zjeździe zwołanym  do Krakowa, m ogą waiąść 
udział: 1) k ierow nicy  i członkow ie w ydziałów  sto 
W arzyszeó m łodzieży sam okształceniow ej (tj. sto
w arzyszenia obejm ujące starszą m łodzież), 2) re
ferenci m łodzieży przy Komitetach Lokalnych, 3) 
tow arzysze m ający zainteresowanie dla pracy 
w śród  starszej młodzieży a delegow ani przez K o
mitety Lokatne.

Egzekutywa zw raca 9ię na tej drodze do kie
row n ik ów  stowarzyszeń obejm ujących starszą mlo 
dzież, by bezzw łocznie w eszli w  kontakt w spra
w ie  zjazdu k ierow ników  tychże stowarzyszeń, 
z  resortem  m łodzieży przy Egzekutywie w  K rako
w ie  (Stradom  15).

iW9zystkich tow arzyszy prasujących na niw ie 
starszej m łodzieży zapraszam y do w spółp racy  
przy zorganizowaniu zjazdu i prosim y irh, by w e 
w szelkich spraWaeh, tyczących się zjazdu bezpo
średnio skom unikow ali się z Egzekutywą.

Zagadnienie sjenizmu i anfysemifyzmu 
na p rzyszłym  Kongresie hafoUcKim
Rzym (ŻAT). W  Clta del Vaticano odbędzie

Się wkrótce sesja f. zw. Ratly Guspodarczej__
czyli koiteres katolicki. Kongres zajmie się ró- 
ym ie±  kwestiami sjonizmu i antysemityzmu. —  
Ostatni kongres katolicki odbył się w r. 1870 i 
od tego czasu nie był on zwołany z  powodu 
Znanego zatargu między Watykanem a kwiry- t 
tlałem. Na iporządku dziennym kongresu w r 
|I870 znajdywała się również kwestja żydow
ska. Dwaj Wpływowi duchowni katoliccy (je
den z  nich był przechrztą, Lehman), zgłosili 
na kongres rezolucję, potępiającą antysemityzm 
a. punktu widzenia katolickiego.

Do głosowania nad rezolucją jednak nie do
szło, gdyż z powodu nagłego wybuchu wojny 
niemieeko-francuskiej obrady kongresu zostały 
przerwane. W  kołach dobrze, poinformowanych 
Sądzą, że mający się wkrótce odbyć kongres 
Podejmie rozpatrzenie treści rezolucji, przed
łożonej przed 52 laty. Na kongresie będzie ró
wnież omówiona sprawa palestyńska. Wipły- 
wowe koła watykańskie uważają za niedopu
szczalne, aby Palestyna ipozostawata pod man
datem państwa niekatolickiego. Nie jest zatem  
wykluczonem, iż kongres domagać się będzie 
przekazania mandatu palestyńskiego krajowi 
katolickiemu.

Finanse rządu palestyńskiego
Jerozolima (AAT). Według danych urzędo

wych, wpływy rządu palestyńskiego w okre
sie pierwszych 7 miesięcy 1931 sięgały 1.339-883 
f. szt., zaś wydatki za ton sam okres 1.288.827 
f- szt. Pozycja wpływów przekracza zatem 
pozycję rozchodów o przeszło 50-000 f. szt.

Galilea —  punktem węzłowym 
komunikacji napowietrznej

Londyn (ŻAT). Już w najbliższych dniach 
nastąpić ma przeniesienie centralnej palestyń
skiej stacji lotniczej na linii powietrznej Lon-

W  zjeździć b iorą  udział stow arzyszenia star
szej młodzieży w szelkich typów, uieuależące do
tychczas do jak iegoś zw iązsu młodzieży

Egzekutywa Organizacji Sjońskiej 
dla znrh M ałopolski i śląska 

w K rakow ie

L e g i t y m s c t e  © r g a n * Ł a c i  
ostólno-slc ńsifieM

Celem ustalenia, kto jest członkiem organizacji 
ogóln o- sjońskiej zachodniej M ałopolski i Śląska, 
Egzekutywa w K rakow ie w ydala legitym acje na 
rok 5692. W ykupienie legitym acji jest obow ią z
kiem każdego ogólnego sjonisty. Z chw ilą ustale
nia jednolitego szekla okazała się potrzeba stw o
rzenia pewnego symbolu, jako dow odu łączności 
danego szeklow ca w pewnein ugrupowaniu w  sj>3- 
niźmie.

Dowodem  przynależności do organizacji ogól- 
r.o- sjońskiej zach. M ałopolski i śląsaa. zewnętrz
ną oznaką rejestracji i wstąpienia do niej jest 
legitym acja.

W szyscy szeklow cy po wykupieniu legitym acji 
w ciągnięci zostaną do  rejestru członków  organ i
zacji ogólno- sjońskiej zach M ałopolski : Śląska, 
poczem w  myśl przepisów  statutowych i zgodnie 
z niemi będą m ogli korzystać z czynnych i bier- 
rycłi praw  w  organizacji.

Członkow ie stowarzyszeń młodzieży nie są uw ol 
nicni od wykupienia legitymacji.

Cena legitym acji, która nabyć można we. wszyst 
kich Komitetach Lokalnych organizacji ogóln o- 
sjońskiej na terenie zach M ałopolski i Śląska, a 

w K rakow ie w biurze Egzekutywy Stradorti 15, 
w ynosi 75 groszy.

Egzekutywa Organizacji Sjońskiej 
dla zach. M ałopolski i Śląska 

w  K rakowie.
-o5o-----------

dyn— Indje z Gazy do Tyberjady Galilea sła
nie się zatem doniosłym punktem węzłowym  
w komunikacji z Europy do Azji ‘Południowej 
Jak się dowiaduje ŻAT, zmiana lotniczej trasy 
komunikacyjnej ma na celu nietylko skrócenie 
drogi o 12 godzin, lcez również przystąpienie 
do realizacji planu, przewidującego przekształ
cenie Haify w ośrodek komunikacji lądowej, lo
tniczej i morskiej na Bliskim Wschodzie. Po 
zbudowaniu aerodromu w Haifie samoloty linji 
Londyn— Semak lądować będą w Haifie.

Bojkot ekonomiczny Żydów 
w Stanach Zjednoczonych

Nowy York (ZAT) Na posiedzeniu komisji 
gospodarczej przy komitecie żydowsko-amery 
kańskim prezes komisji rab. Cohen zakomu
nikował o pracach; prowadzonych przez po
szczególne oddziały komisji. Stwierdzono, że 
na każdych 100 amerykańskich biur pośred
nictwa pracy, 91 odmawia pośrednictwą w  
odnajdywaniu pracy dla żydowskich pracow
ników umysłowych, buchalterów, stenogra
fów, urzędników biurowych, podróżnych ttp. 
Komitet zbadał 400 olbrzymich przedsię
biorstw handlowych i przemysłowych i stwier 
dził, że 89 proc. wszystkich przedsiębiorstw 
zatrudnia wyłącznie urzędników chrześcijan.

Hiszpania naprawia krzywdę 
wyrządzoną Żydom

Madryt (ŹAT) Na os lal niem posiedzeniu 
kortezów minister sprawiedliwości Fernando 
de Los Rios umotywował projekt ustawy rzą
dowej w sprawie rozdziału między państwem 
ar kościołem. Przy tej sposobności minister 
wspomniał o krzywdzie, wyrządzonej żydom  
przez królewską Hi szpan ję w X V  stuleciu. 
Po naszkicowaniu przyczyn prześladowań Ży  
dów przez inkwizycję oraz wypędzenia ich z 
Hiszpanji w r. 1492 minister de Los Rios za
znaczył. iż republika pragnie naprawić histo
ryczną krzywdę, wyrządzoną Żydom przez 
Hiszpanję monarchistyczną.

B. sekundarjusz szpitala &w. Łazarza-

Dr. Henryk S ZAN C ER
K raków , ul. W aw rzyńca U  

__________powrócił_______ «8g
Specjalista citorób oczu

Dr. m e t H EK K YK  BRAND
Kraków, ul. kndrzeja Poleskiego h. 8.
Telefon 163-10 ordynuje od 2-30— 4*30 pop.

AtweKał Dr. J O Z E F  SPINZ
prowadzi kancelarią

w Krakowie, ulica Szewska 5
Telefon Nr. 157-37 

OZIEh POLITYCZNY

Kto zas(ępultt marszałka 
Piłsudskiego!

W  okresie urlopu marszałka Piłsudskiego 
zastępować go będzie na stanowisku ministra 
spraw wojskowych I. wicemin. gen. Fabrycy, 
zaś na stanowisku generalnego inspektora sił 
zbrojnych —  gen. Sosnkowski. To ostatnie za 
stępstwo jest czemś nowem, dotychczas bo
wiem stale zastępował marszałka na stanowis
ku generalnego inspektora sił zbrojnych —  gen. 
Rydz-Śmigly.

Ekjoots ministra Zaleskiego
W  niątek dnia 16-go mb. odbyć się ma po

siedzenie sejmowej komisji spraw zagranicz- 
dych, na kłórem p. minister Zaleski wygłosi 
expose o naszej polityce zagranicznej.

Termin tegoż posiedzenia może jednakże 
ulec odroczeniu, gdyż p. minister Zaleski, 
wskutek przeziębienia, od kilku dni nie opu
szcza prj watnego mieszkania i nie jest pew- 
nem, czy do piątku stan jego zdrowia polep
szy się na tyle, abjr mógł stanąć przed komi
sją.

Fermenty w B. B .l

Tym P. T. prenumeratorom, którzy nie w y rów n a ją  bez
zwłocznie zaległości, wstrzymamy z dniem 12 b. m. wysyłkę 

naszego pisma.

Opozycyjna „Polonja" pisze: „W  łonie BR. 
fermenty trwają dalej i zaostrzają się z każ
dym dniem. Podkładem ich jest antagonizm 
między grupą radykalną a grupą konserwaty
wną. Pierwsza dąży do obsadzenia swymi lu 
dźmi coraz więcej stanowisk (jej kandydatem 
jest m. in. nowy wiceminister skarbu p. Ja
strzębski) i przeforsowuje swoje poglądy w 
szeregu ustaw, m. in. w słynnej ustawie w 
sprawie dóbr skonfiskowanych przez rządy 
zaborcze. Z drugiej strony stoją konserwaty
ści oraz t. zw. koła gospodarcze. Podobno an
tagonizm zaostrza bardzo silnie poseł Miedziń 
ski, mający osobiste porachunki z konserwa
tystami, którym przypisuje winę, że nie zo
stał wybrany ani na wicemarszałka Sejmu, 
ani na wiceprezesa klubu".

Informacje powyższe podajemy na odpowie 
dzialność cytowanego źródła.

Sześć tygodni ma potrwać 
proces brzeski

Przygotowania do procesu brzeskiego są w 
pełnym toku. Przewodniczący procesu prezes 
Ilermanowski wydał cały szereg zarządzeń 
zarówno natury technicznej jak i porządko
wej.

Ustalono jt*ż, że proces toczyć się będzie w 
1-szej sali warszawskiego Sądu Okręgowego 
codziennie od godz. 9 rano do 5-tej popołu
dniu.

Ze względu na większą ilość oskarżonych 
ławy oskarżonych zostały rozszerzone przez 
dobudowanie podjum i balustrady,

Również ze względu na przewidziany zjazd 
dziennikarzy zostały dobudowane nowe ławy 
dziennikarskie.

W  procesie zopawiedziany jest udział prze
szło 100 dziennikarzy zarówno z Polski jak i  
zagranicy. Proces brzeski ma potrwać 6 tygo* 
dni. \
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List z Tarnowa
Odrzucenie statutów now ej organizacji kupieckiej. 
W alne Zebranie Samsonu. — Niesienie pom ocy 
bezrobotnym . —  Ze sceny. —  Statystyka szkolna.

Z  kroniki policyjnej
Grupa pow ażnych kupcpw i przem ysłow ców  ży

dow skich postanow iła w związku z rozwiązaniem  , 
Stow. K upców  za łożyć nową organizację kupiecką 
po4 nazwą „Stow arzyszenie kupców  i  przem ysło
w có w " w ychodząc z słusznego założenia, iż ży 
dow sk ie  kupiectw o musi mieć w  obecnych Warun
kach organizację, która m ogłaby stać na straży 
ich interesów. Niestety w ładze administracyjne 
odrzuciły  w niesione statuty, uważając, iż dopóiii, 
nie jest załatwionym  rekurs rozw iązanego Slow. * 
K upców , nie m ogą udzielić zezwolenia na za łoże
nie nowej organizacji kupieckiej. Ż ydow skie ku
piectw o musi się tedy uzbroić w  cierp liw ość i — . 
czekać.
, W  lokalu własnym odbyło się doroczne W a ln e1 
Zebranie Ż. T. G. Ś. Samson przy stosunkow o du
żym  udziale członków . P o  złożeniu sprawozdań 
w yw iązała  się dłuższa dyskusja, która na skutek 
wystąpienia jednego z obecnych, przybrała chara
kter polem iki ideologicznej. N arodow o- żydow ski 
i sjoitistyczny charakter klubu podkreślili w  zde
cydow any sposób pp. Mgr. Bienenstock i H. Sipiel- 
man i przygniatająca w iększość zebranych dala 
w yraz pełnej solidarności z m ówcam i sjondstycz- 
nymi przez poparcie wysuniętych kandydatur, a w  
szczególności przez jednom yślną uchwałę w pisa
nia tow arzystw a d o  Z łotej Księgi Żyd Funduszu 
N arodow ego. W  9kład zarządu w eszli: pp inż. K. 
Schanztr (prezes), H Fluhr i Z. Feni rhel (w ire- 
p fr -os i), J. Fast i N. Argand (sekretarze), L. 
G rabkow icz (gospodarz), Sz Reich (skarbnik), o- 
raz Izraelow icz, mgr. Bicnestock. dr. L cibcl. Meś- 
simger, A. Pomc-ranz, Rottenberg S. i Mnnheimer 
jak o członkow ie. D o K om isji R ew izyjnej w ybra
no pp. dra Gruenberga, inż. Leuchtera i inż. Rei
cha,

Komitet pow iatow y niesienia pom ocy dla bez- 
rubtnych stara się w miarę swych sił ulżyć stra
szliw ej nędzy, jaka panuje Wśród ogrom nej fa 
langi; bezrobotnych. Przez dożyw ianie dzieci w  
wieku szkolnym i przedszkolnym , rozdaw anie o - 
pału i odzieży oraz przez rozdzielanie drobnych 
zapom óg ułatwia się bezrobotnym przetrwanie 
krytycznych czasów  Społeczeństw o składa m aso
w o  większe datki na fundusz bezrobocia, spełnia
jąc sw ój obow iązek obyw atelski i w  dużej mierze 
ułatw iając rządow i jego zadania. Dotąd zabrano 
na fundusz bezrobocia ponad 8000 zł. N iezależnie 
od akcji niesienia pom ocy bezrobotnym, przepro
w adziły  sfery  oficja lne akcję doraźnej pomocy 
dla licznych o fia r  pow odzi. Szkody, jakie poniósł 
ok ręg  tarnow ski z powodu w ylew ów  Białej i Du
najca, przekraczają pokaźną cyfrę 80000 zł.

'W ydział P ow iatow y postanowił w  bieżącym se
zonie zasadzić na okolicznych drogach 1,000 drze
wek, a m ianowicie w iśni i czereśni. W  związku 
z  tem odbędą się dla pow iatow ych dróżników  
kursy fachow e z zakresu pielęgnowania drzew  
ow ocow ych .

W  związku z m ającym się odbyć spisem ludno
ści, są u nas prow adzone prace przygotow aw cze 
pod kierownictw em  specjalnego referenta spisu 
ludności zastępcy starosty p. Sokołow skiego Przy 
spisie ludności będzie czynnych w s a pieni mieście 
ponad 200 kom isarzy okręgow ych, którzy będą 
pracow ali pod dyrektyw am i 1'2 starszych kom isa
rzy.
& Ruchliwa sekcja dramatyczna Ż. M S wysta-* 
Wiała na deskach „S okoła" Dybuka. P r2y w ypeł
n ionej sali odegrał zespół am atorski trudną tę 
sztukę bardzo dobrze — naturalnie w  uwzględnie
niu. tego, iż był to zespół am atorski występujący 
po raz pierw szy z tak poważną sztuką Uważamy, 
iż sekcja dram atyczna Ż. M S. powinna raczej w y 
staw iać lżejsze rzeczy, którym zespól łatw iej 
Sprosta i które też dzięki temu będą się cieszyły 
dużo wdększem powodzeniem.

P o 52 latach pracy przeszedł na emeryturę dy 
rektor szkoły powszechnej im. Kopernika p. Teor 
dor Szypuła. P. Szypuła cieszył się dużą popu
larnością nietylko w śród  dziatw y szkolnej, ale też 
i w śród starszych pokoleń, które niegdyś by ły  je 
g o  w ychow ankam i. T ym czasow e zastępstwo objął 
P Żołądź.

F rekw encja m łodzieży w  szkołach średnich 
Przedstawia się w  bieżącym roku następująco: I. 
gimnazjum liczy  490 uczniów, II  gimnazjum — 
484, III. gimnazjum —  397, sem im rjum  nauczyciel 
skie męskie —  372, szkoła handlowa —  268, g im 
nazjum Urszulanek —  261, sem łnarjun  Urszula
nek — 180, gimnazjum żeńskie im, O rzeszkow ej —- 
172, średnia szkoła zawodowa żeńska — 42, semi

narium nauczycielskie żeńskie św. K ingi — 308. 
scm-inarjnm nauczycielskie żeńskie św Jadw igi - 
180 uczenie. Gimnazjum hebrajskie Safa Bcrura 
liczy  176 młodzieży, w  tem 101 uczniów i 75 ucze
nie. D o poszczególnych klas uczęszcza: d o  klasy I. 
52 uczniów  i uczenie, do klasy II — 42. do klasy 
III -  28, do klasy IV — 32 i do klasy V — 22 O- 
gólem  uczęszcza do średnich szkół w Tarnow ie 
33SO uczniów i uczenie.

Cyfry dotyczące hebrajskiego gimnazjum, które* 
liczy  176 młodzieży, w ykazują stały rozw ój tej 
placów ki. W tym samym stopniu rozw ija  się szko
ła ludowa Safa Bcrura licząca 225 dzieci, w tem 
100 chłopców  i 125 dziewcząt. Do poszczególnych 
klas uczęszcza: do klasy I —  40, do klasy II —■ 
65, do  klasy III — 63 i dok lasy  IV  — 57 dzieci. 
W szystkie klasy — z wyjątkiem  pierw szej — dzie
li się na 2 oddziały.

Na ul. Lw ow skiej odebrał sob 'e  życic w ystrza
łem Z rew olw eru W ładysław  K wiatkow ski, rodem 
z pod Tarnow a Zaw iedziona m iłość pchnęła m ło
dego desperata do rcwpaczliwego kroku. W  szpi
talu zakończył życie, uis odzyskaw szy w ięcej 
przytomności)

Groźny pożar wybuchł w  K ozłow ie k/Tarnow a 
Pastwą płomieni padł majątek p. Uruskiego. Mi
mo szybkiej interwencji tuchow skiej straży pożar
nej Straty w ynoszą 20.000 zł. Ogień został praw do
podobnie podłożony.

P o  odsiedzeniu dwuletniej kary w więzieniu tar- 
nowskiem  za Kradzież biżuterii został przed k il
kunastu dniami w ypuszczony ria w olność Chaim 
Schindler. Dwuletnie odcierpienie kary w cale nie 
odstraszyło Schindlera od dalszego w ykonyw ania 
sw ego ryzykow nego zawodu, gdyż znowu popró
bow ał szczęścia, dokonując kradzieży biżuterji w  

■ Nowym  Sączu. Blżuterję usiłow ał sprzedać w Tar 
nowie, ale szczęście się odeń od w róciło  i został 
przez w ładze policy jne przyaresztowany. Niedłu
go cieszył się Schindler sw ą sw obodą i za krat
kami więzienia będzie znowu wspom inał o w o l
ności. na którą tak dh igo czeka? i która tak szyb
ko minęła.

Napad bandycki pod N. Targiem
Bandyci staną nrzed sądem dorarźnym

Oncgdaj w  nocy na drodze między Nowym  T a r
giem a Szaflarami, w od leg łości 3 i pół kilometra 
od  N ow ego Targu napadło dw óch osobników  na 
jadące wozem Elżbietę Iskrzycką, Annę Chorobę 
i Helenę Scisłow icz z N ow ego Targu. Bandyci 
pod groźbą rew olw erów  zrabow ali jadącym  ko- 
bielom  kw otę 60 złotych.

Rozpoczęte natychmiast dochodzenia d op row a
dziły  d o  ujęcia spraw ców  bandyckiego napadu w 
osobach  Jana Kudły (lat 21) i P iotro Kudły (lat 
17) rohotników. Napastnicy zostali rozpoznani 
przez poszkodow ane kobiety i przyznali się do 
popełnienia rabunku. Obaj zostali odstawieni do 
więzienia przy sądzie okręgow ym  w  N ow ym  Są
czu. Poniew aż napad dokonany został z  bronią 

i w  ręku, zachodzi m ożliw ość, iż oba j bandyci po
stawieni zostaną przed sąd doraźny. Byłby to za
tem 1 pierw szy wypadek sądu doraźnego na terenie 
M ałopolski zachodniej.
PRZEG RU PO W A N IE STRONNICTW  W  GMINIE 

ŻYD O W SK IEJ W  W A R S Z A W IE
Odkąd niejaki p. Mazur ob ją ł przew odnictw o za 

rządu gminy żydow skiej w W arszaw ie z  ramienia 
Agudy, w  gminie żydow skiej dochodzi d o  czę
stych konfliktów  Jak w iadom o, władza Agudy 
opiera się na sojuszu z folkistami. Sojusz ten zmu 
sił nawet ostatnio A.gudę do w yasygnow ania sub
w encji na rzecz szkół Ciszo, które jak wiadom o, 
prow adzone są w duchu bundowskim. Ostatnio 
atoli zaszedł pewien zw rot na terenie gminy ży
dow skiej w W arszaw ie. P ostaw iono tam m iano
w icie wniosek o zaprotestowanie przeciw ko osła
wionemu par. 20 ordynacji w yborczej Za tym 
wnioskiem  opow iedzieli się sjoniści i folkiści, 
przeciw ko niemu w ystąpili agudowcy oraz po raz 
pierw szy stojący po stronie Agudy tzw bezpar
tyjni z p. Stickgoldem na czele! Okazało sie. że 
p. Słiekgold zmienił się z opozycjonisty  w z w ole  i 
nłka Agudy. Dzigki nowej w iększości, złożonej 
z - Agudy i partji p Slickgolda, wniosek w spra
w ie paragrafu 20 odesłano do komisji. W gminie 
żydow skiej w  W arszaw ie pow stała w  ten sposób 
nowa większość! Folkiści zapewne dopiero teraz, 
zrozum ią skutki popierania Agudy przy w ybo- 

■ iach.
NIEPODANJE R Ę K I _  CZYNEM  „A N T Y P A Ń 

STWOWYM*1
W  gimnazjum żeńskterr K. W olfson ow ej w L o

dzi, zaangażow ano niedawno na stanow iska kie
row niczk i niejaką panią Annę Diiringęrową Po-

f*oaziękowanie.
WPanu Doktorowi A. TIGEROWI, lekarzowi w: 

Pougórzu, za wyleczenie ntnie z poważnej choroby, 
jako-też za troskliwą, zupełnie bezinteresowną opiekę 
składamy serdeczne „Bóg zapłać"
615g SILBERGOW iŁ

nieważ pani D iiringerowa pracow ała poprzednio 
w szkole, bojkotow anej przez związek zaw odow y
nauczycieli żydow skich szkól średnich, przeto 

nauczyciele gimnazjum K. W olfsohnow ej oświad
czyli, że nie będą pracow ać z panią Diiringerową 
i zażądali jej usunięcia. W łaścicielka gim.n rzjnm 
onazała gotow ość uwzględnienia stanowiska nau
czycieli. Niespodziewanie atoli wystąpiły w ob ro  
nie pani D iiringerowej w ładze szkolne Kurator' 
jum okręgu łódzkiego zażądało od grona nauczy* 
cielsiikego natychm iastowego zaniechania sprze
ciw u w obec pani D uringerow ej, grożąc usunię
ciem nauczycieli i pozbawieniem ich praw  w y k o 
nywania zawodu nauczycielskiego. Specjalna ko* 
misja kuratorjUTn wydelegow ana d o  szkoły W olf-, 
sohnowej określiła sprzeciw  nauczycieli za czyn 
,  antypaństw ow y", przyczem „ a nt y  pa ń s i w  o w e ni> 
okazało się rów nież nietpodawanie przez na-uczy- 
ciałi ręki pani Duringerowej. Pani D uringerow ą 
została pod osłoną kuratorjum kierow niczką giry , 
nazjium. N auczyciele atoli nie złagodzili sw ojego  
stosunku d o  lej kierowniczki.
O TW AR CIE KONFERENCJI ORTODOKS YJ NO 

W Y CH O W AW C ZE J
W  sali R a d y ' miejskiej we Wiln-ie dokonaniu one 

gdaj otw arcia ortodoksyjnej konferencji żydów* 
skiej^. poświęconej, wych owanru. W  konferencja 
tej zainicjow anej przez Agudę b iorą  udział przed 
staw iciele kra jów  nadbałtyckich. K onferencję za
gaił rabin Ojizer Grodzeńsld a w  otw arciu  w zięli 
udział przedstaw iciele władz.

ASZ, PEREC, L A j  W IK  NA INDEKSIE...
Jak już donosiliśm y, M inisterstwo spraw  We* 

wnętrznyeh rozesła ło  do  podwładnych mu o rg a 
nów  instrukcje oo d o  zakazanych sztuk z reper
tuaru żydow skiego. M iędzy uimiieszczonenii na in
deksie zakazanych sztuk znajdują się takie.jak  Pe
reca „P a li się“, „N oc na starym rynku", Szal oma 
Asza „K idusz haszem ", „Zw iązek  słabych", „Am* 
non i T am ara", „Spadkobiercy", Lajwiika „Go* 
lem ‘‘, Marka .Ańustęjna „Z em sta". P rasa żydow 
ska uważa to zarządzenie raczej za z łoś liw y  OO* 
wci-p, niż za rzeczyw istość. Niektóre z tych utw o
r ó w  należą d o  żelaznego repertuaru teatrów  ży
dow skich i by ły  już w ielokrotn ie wystaw iane. 
„N oc na starym rynku" Pereca spotkała się - W  
sw oim  czasie z entuzjastyczną krytyką prasy  pol
skiej. „G olem a" Lajw ika grano też w  języku  p o l
skim, a na prem jerze tego przedstawienia b y ło  
kilku przedstaw icieli rządu z prof. Bartlem nat 
czele. Nagle wszystkie te utw ory znalazły się no 
indeksie. Gzem zostało spow odow ane to  dadw®® 
zarządzenie — niewiadom o,
ULICE IM IENIA H E R /L A , B IA L IK A  I  REICHA

Na w-nioske radnych żydow skich  w  Trem bow li, 
Rada miejska tego jniasta postanow iła nazwali 
tizy  ulice w  dzielnicy żydow skiej w  T rem bow li 
imieniem T eodora Herzla, Ch. N. Bi a tik a i Leona 
Reicha.

\ K R W A W Y  DRAM AT MIŁOSNY W  K O lż/lN ilfl 
ŻYD O W SK IEJ

Przy ul Przyokopo-wej w  W arszaw ie rozegrał 
- się krw aw y dramat. U pani Frajdy Minz mieszka

ła 30-letnla córka jej Mina, rozw ódka, o  której 
rękę starał się 24-letni Leon Goldglass inkasent. 
Onegdaj Goldglass m iał otrzym ać ostateczną Od
powiedź. Gdy ta w ypadła dla niego odm ownie, 
G oldglass dobył rew olw eru  i strzelił dwukrotnie 
d o  Miny, raniąc ją  w szyję i ramię, poczerń w  za
miarze sam obójczym  postrzelił się w  podniebie
nie. Giętko rannych przew ieziono d o  szpitala, 
gdzie Goldglass wkrótce zmarł, jego ofiara zaś 
w alczy ze śmiercią
STRAJK  60 F A B R Y K  W  ŁÓDZKIM  PRZEM Y

ŚLE JEDW ABN ICZYM
W  poniedziałek rozpoczął się strajk robotników  

przem ysłu jedwabrii-czego, w yw ołany zatargiem 
o płace i umowę zbiorow ą W niedzielę w  lokal* 
zw iązków  zaw odow ych  odbyło  się ogólne zebra
nie robotników  tej gałęzi przemysłu, na którem 
zatw ierdzono stanow isko zarządu, pow zięto osta
teczną uchwałę o proklam owaniu sirajku i w y ło 
niono komisję strajkową. Strajk objął ok o ło  60 
fabryk, zatrudniających 4.000 robotników.

W  CIĄGU PÓ Ł ROKU — 8.018 PASAŻERÓ W  ' 
„N A G A PĘ "

W  okresie o ć  1 stycznia d o  30 czerw ca jłr . 35: 
rew izorów  w arszaw skiej dyrekcji kolejow ej wy
k ry ło  8018 pasażerów  odbyw ających podróż „na 
g * p ę c z y l i  bez biletu R ew izorzy  dokonali k»n 
t io li  w 16.660 pociągach, zatem na 1 pociąg przy-
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p: da ło stosunkow o niewiele, bo 0:5 pasażera bez 
biletu. Pozatem rcw izo izy  w ykryli 112 szt bagu- 
»u bez dowodu, sporządzili 2.212 raportów  i 4.401 
zleceń

Cyfry pow yższe św iadczą że działalność rew i
zyjną. a zw łaszcza ściganie am atorów  podróży 
„na gapę'1 prowadzone są na Kolejach bardzo in
tensywnie

BUNT W  W IE ZIE N IU  FR3EM YSKIEM  —  
P R ZE D  SĄDEM *

W  sądzie okręgow ym  w  Przem yślu rozpoczął 
sie proces o bunt w więzieniu przemyskiem. Bunt 
miał m iejsce dnia 2 ^rudnia 1930 r. Na ław ie o- 
skarżonych zasiadło 9-eiu w ięźniów  politycznych, 
którym akt oskarżenia zarzuca, će w  dniu 2 gru
dnia 19.30 r. usiłow ali w yłam ać drzw i w  celach 
więziennych, urządzali krzyki i hałasy, n aw oły
w ali innych w ięźn iów  d o  buntu, zmieważyli w ła 
dze więzienne słownie, prokuratora i  organy po
licyjne, czern dopuścili się zbrodni z par. 217 uk.

Na rozpraw ie przesłuchano w szystkich otk a r  
lżonych którzy d o  Winy się nie przyznają. Jako 
jedyny pow ód awantur podają um ieszczenie w ię 
źn iów  politycznych w  ct-li, w  której znajdow ali 
się przestępcy krym inaln i 

W  charakterze św iadków  przesłuchani zostali 
naczelnik w ięzienia o ra z  fu  ikcjonarjusze P P . R oz 
praw a trwa.
R O Z P R A W A  SĄDOW  I  O B IC IE  U W IĘ ZIO N Y CH

P rokurator przy sądzie okręgow ym  w  T oruniu  
zg łos ił akt oskarżenia przeciw ko kilku urzędni
kom  policyjnym  z komisai^em Konarskim  na cze
le  o  b icie  uwięzionych p o  m anifestacji Centrole ■ 
w u  w  dniu 14 września r. 1930.

R ozpraw a odbędzie się w krótce przed sądem 
tik egow ym  w  Grudziądzu, dokąd została przeka
zana.

D W A  SAM OBÓJSTW A UCZNIÓW
Nasz korespondent dębicki don osi: Dnia 6 bm. 

pozbaw ił się życia w ystrzałem  rew olw erow ym  w  
Skroń, w  zeń -8 kl. tutejszego gimnazjum 20-letni 
Stefan Bochnia. Pow odem  sam obójstw a jest po- 
q cbn o  obraza ze strony jednego profesora tego 
^m iiazjum  W inę poiiosi bezsprzecznie zbyt w ra
żliw a  am bicja denata, niemniej jednak powinni 
■ię tego rodzaju p3dagodzy oględniej obenodzić 
z m łodzk  i: t im pow ierzoną do nauki i w ych ow a
nia. D yrekcja szkoły  zakazała uczniom brania o fi 
e ja łn ego udział j  w pogrzebie i wygłaszania m ów  
na nogrzeoie

■ * < ■

er .ró w  W lkp. PAT. W  m iejscow ej szkole koe
dukacyjnej odebrał sobie życie 17-letni uczeń osta 
tnfiego kursit, Dybuk Sam obójstw o popełnił on  
w  gmachu szkolnym w  chw ile po otrzymaniu od 
dyrektora zakładu upomnienia z  powodu niesto
sow nego zachowania się w obec jednej z uczenie 
UJ iakoły

NOW E ŹRÓDŁO W  K R Y N IC Y  
Roboty w iertnicze w  K rynicy, prowadzone w 

poszukiwaniu „o w e g o  źródła w ody  kruszcow ej o 
podobnym  składzie, jak w oda ze zdroju Zubera, 
W ydobyły w głębokości 860 m. silnie uroinerali- 
zow aną szczawę, bogatą w  węglan sodow y nie za 
W ierająeą zaś żelaza, co  jest w ielką .jej zaletą. 
W ydajność źródła w ynosi ok o ło  10 litrów  na se- 
Itiiindę,. R >boły w iertnicze prow adzone będą w  
dalszym  ciągu. (P A P

W Y P A D E K  LO TN ICZY K PT. ORLIŃSKIEGO
W  poniedziałek w  godzinach popołudniow ych 

Tnieszk idcy  w si Zrębice odległej o  18 kilom etrów 
o d  Częstochowy, byli św iadkam i przerażającego 
Wypadku, jakiemu uległ słynny lotnik kpt Orliń
ski, szybujący samolotem z K atow ic do W arsza
w y. Kiedy samolot znajdow ał się na w ysok ości ty
siąca metrów, nagle zauważono, że coś jakby oder 
w a to  stę od samolotu i spadało na ziemię. W  
chw ile potem zauw ażono jak iś olbrzym i przedmiot 
spf <h.W*y z samolotu z wielka szybkością na drze 
Wa. jednocześnie aparat zakołysał się silnie i ku 
wMki-nnu ur zer a żenią obserw ujących w ieśnia
k ów  zauw ażono żę ifk ii p o w ie k  W yskoczył na 
ziemi*' Bvl to  kpt. Orliński, który znajdując się 
w  niesamowite! svtuacji. ratow ał się skokiem 
ze spadochronem 

O kazało sie. iż od samolotu, na którym leciał 
kpi Orliński, oberw ała  się śm igło, a następnie 
w ypadł motor w asi 500 kig. W  tym wypadku 
śm ierć była nieunikniona. Szczęśliw ie jednak spa
dochron się rozw inął i kpt Orliński spadł na drze 
Wa. po  których zesunął się na ziemię Samolot 
zaś spadając- uderzył Lokiem o  dw ie sosny, któ
re form -dm e oberw ał i opadł rów nież ną ziemię 
ca ły  zdruzgotany.

ARESZTOWANIE PORUCZNIKA ZA MAL
WERSACJE

Z jx  lecenia w ojskow ych  został areszto-
' 1 •— cod,, r« ~ -- - —- :i

ECHA ZE Ś W IA T A

Proces braci Sktarek
13 oskarżonych —  600 świadków —  5 tomów aktu osKarżenia.

W e wtorek, clnia 13 bm. rozpoczął się yv Ber 
linie olbrzymi proces, który nazwać można 
prawdziwym rekordem w dziedzinie wymia
ru sprawiedliwości. Na lawie oskarżonych za- i 
siadło 13 oskarżonych, do rozprawy powoła | 
H 600 świadków, a akt oskarżenia wraz z  ̂
dokumentami zawiera pięć dużych tomów 
o 2,263 stronicach. Chodź' tu o głośny proces 
trzech braci Sklarek, którzy w czasie inflacji 
wzięli w swe ręce aprowizację miasta Berli
na. Akt osKarżenia zarzuca im cały szereg fał-

cją „Kleiderverlnebsgesellschft“ (K. V . G.), 
która to organizacja m-ała zaopatrywać lud
ność Berlina w tanią odzież, na co otrzymała 
duże fundusze od Banku miasta Berlina. Dla 
tych swoich interesów przeKupili cały szereg 
urzędników7 magistrackich, a m. in. też bur
mistrza dzielnicy Koepenick. Bracia SklareK 
przeprowadzili podział pracy, a mianowicie 
Maks układał się z magistrattm, Leo załatwiał 
tranzakcje po kabaretach i innych luksuso
wych lokalacn, a W illy  fałszował księgi i do-

Trzej bracia Sklarek:
szerstw, nadużyć i korupcji, tj. przekupywa
nia wyższych urzędników magistrackich.

Akt oskarżenia zajmuje się przedewszyst- 
kiem pochodzeniem braci Sklarek. Stwierdzo
no, że Maks, Leo i W illy Skiarek są synami 
krawca rosyjskiego, który w roku 1877 przy
był do Berlina. Podczas i po wojnie stali się 
bracia Sklarek „rycerzami konjunktury. Pro
wadzili życie na wielką skalę, mieli własną 
stajnię wyścigową, a środków do tego życia 
wystawnego czerpali, organizując rozmaite 
firmy, które nawiązywały kontakt z magistra 
tem berlińskim. M. in. zajmuje się akt oskar
żenia stworzoną przez oskarżonych organiza-

WillL Maks i Leon
starczał dokumentów potrzebnych rozmaitym  
urzędnikom magistratu dla przeprowadzenia 
oszukańczych manipulacyj. Obok braci Skla
rek zasiadają na ławie oskarżonych buchalte
rzy Lehman ; Tuch, dyrektorzy Banku miej
skiego w Berlinie Schmitt i Hoffmann, radcy 
miejscy Goebel i Degner, burmistrze Kohl i 
Schneider, radca magistratu Sokolowsai i 
wreszcie kupiec dyplomowany Ludwig, który 
z ramienia magistratu miał kontrolować księ
gowość przedsiębiorstw brad Sklarek.

Proces wzbudza w Berlinie olbrzymie zain
teresowanie.

Kapryyy mtljrnoułegr spadkobiercy
W  kołach arystokistycznych Londynu m ów ią o- 

bccnie bardzo' głośno o  przejściu lorda Swiftlinga 
w  szeregi komunistyczne. Rodzina io-rda Sw ittlii- 
ga, która daw niej nazywał., się Montague, jest 
jedną z najbardziej znanych żydow skich rodzin a- 
rystókraiycznych Anglji. O jciec obecnejjo komuni
sty by ł kiedyś najbogatszym  bankierem angiel
skim. Był przytem Żydem bardzo pobożnym, a na
wet popadł w  zatarg ze sion^m em , poniew aż u- 
ważał, że sjonizm występuje przeciw ko religjj ży- 
dow sK iej, która obiecuje Żydom  zjaw ienie się Me
sjasza jak ó w ybaw cy żydostwa.

P o  śmierci lorda Swittlinga syn je g o  i spadko
bierca poszedł zupełnie inną drogą. Był z począt
ku sportsmenem i mistrzem ping pongu Późnie] 
stał się kolekcjonerem  ciek a w y cli gatunków my
szy i szczurów , które zbierał na całym  św ięcie 
Przedostatnią jego  namiętnością był film. Jako 
reżyser film ow y i asystent znanego rosy jsk iego 
reżysera Eisensteina okazyw ał nawet duże zdol
ności.

Teraz naw rócił się na komunizm i zorganizo
w ał akcję pom ocy sowietom. W ybudow ał dla so 
w ietów  traktor, który na czele delegacji partji 
komunistycznej ma przew ieźć d o  M oskwy.

D riw n " kaprysy mają nieraz m iljon w zy ! ..

PASTO R NIEM IECKI P R Z Y Ł Ą C Z A  SIĘ  DO 
K oM  BNISTÓ W.

Podczas rozłam u w  łon i- niemieckiej partji 
socjalistycznej w ykluczono też pastora Eckerta, 
który stał na czele tzw. socjalistów  religijnych. 
Pastor Eckert nie przyłączył się d o  nowej partji 
socjalistycznej, utw orzonej przez grupę Seydewi- 
tza i Rosenfelda. lecz przystąpił do  partji komu
nistycznej. N ajw yższe władze ew angelickie zaw ie
siły natychmiast pastora Eckerta w  urzędowaniu, 
uzasadniając sw ój krok tem, że przynależność d o  
partji komunistycznej nie jest zgodna z obow iąz
kami pastora ew angelickiego 

 o§o------
H AC K E N K REU ZLER AY W  SZW A JC A R JI. „Is-£ 
(‘lilische Woehemblatt fur d ie Sćłrweiz'* donosiy 
iż w  Szw ajcarji rozw ija  się coraz bardziej im-ppr 
towana z Niemiec propaganda narodow o- socja li
styczna. „Badener Tageblatt" donosi, iż w  *ych 
dfTąęb hackenkreuzlerzy w  Bad en (Szw ajcarja) 
pom alowali m ory m iejscow ej synagogi znakiem 
swastyki. Dziennik przypuszcza, iż agitatorzy są 
przeważnie obcokrajow cam i, których należy 3e- 
portówać.

107-ME ZBEZCZESZC ZE N IE CM EN TARZA ŻY 
DOW SKIEGO W  NIEMCZECH. Na cmentarzu ży
dow skim  w  W esterkappeln (W estfa lji) nieznani 
opraw cy zburzyli szereg nagrobków . Jest to już 
lC7-my z rzędu wypadek zbezczeszczenia cmenta
rza żydow skiego w Niemczech.

K ozdrow icz pełniący doniedawna służbę w  je
dnym z oddziałów  gospodarczych w Suwałkach. 
Por. K ozdrow icz stoi pod zarzutem przyw łaszczę 
raia 10.00(1 złotych, Aresztow anie nastąpiło w  o- 
baw ie przód ucieczką.

1000 CETNARÓW  ZB O ŻA  P A S T W Ą  PŁOM IENI 
Dwa groźne pożary na Pom orzu

U biegłej nocy w ybuchł olbrzym i pożar w  m ły
nie parow ym  w  P łutow ie w  pow  Chełmińskim. 
Ogień wybuchł z tak żyw iołow e, siłą, iż o  zloka
lizow aniu g o  nie b y ło  m ow y Na miejsce poża
ru przybyły straże ochotnicze z całej okolicy. 
A kcja  ratow nicza jednak nie odniosła żadnych 
skutków. W  kilka godzin pozosta ły  tylko mury; 
zniszczeniu uległo całe wewnętrzne urządzenie o- 
raz 1000 cetnarów zboża. Straty "'ięgają m iljona zł 

n  ■ -  1  m-
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dtuszą K om ierow skiego w  K om ierow ie pow. Sem 
polno. P ożar straw ił doszczętnie stodołę ze zb io
rami, gotzeln ię z kompletnerr urządzeniem oraz 
.elektrownię Straty sięgają 500.000 zł. P ożar p o w 
stał w  czasie młócenia zboża w  stodole od iskie” , 
w ydobyw ających  się z komina lokom obiii

MORD RABU N K O W Y POD LWOWEW
Ubiegłej nocy aresztow any został we L w ow ie  

n:ejaki Bazyli Petrow , lal 2fi rodem z Brzuchow ic 
który w  ubiegły czwartek ok o ło  21-ej godziny na 
drodze obok  stacji k ole jow ej w "Wołkowit-ach. 
obok Winnik, dwukrotnym uderzeniem siekiery 
z tyłu g łow y  zam ordow ał B rorL ła w ę  W ołoszczy- 
nową, gospodynię, zam ieszkałą w  W ypyskaeh I 
zrabow ał je j 300 złotych P etrow  stania, przed są
dem doraźnym .
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W piątek przylepia Bialik 
■Jo Krakowa

T e rm in  p r z y b y c ia  Ch. N. B ia lik a  zosta ł ju ż  
d e fin ity w n ie  u sta lon y . C h . N . B ia lik  p t z y b y -  
!wa w  p ią tek  d n ia  16 h m . ran o  p oc ią g iem  w a r  
szaw sk h n  d o  K ra k o w a . N a d w o rcu  k o le jo w y m  
odbęi Izie się u ro czy s te  p r z y ję c i e  p o e ly . P r o 
g ra m  p r z y ję c ia  ora z  p o b y tu  zostan ie  og łoszon y
Iw n astępn ym  n um erze.

« « *

Komitet przyjęcia Ch. N. Bialika komunikuję,, 
że p o 'T'ierzył utrzymanie porządku podczas uro
czystości przyjęcia specjalnej kom isji, w  skład 
której w chodzą: pp. T ignerow a, prof. Reder. Ed
w ard Rosthal i w zyw a biorących  udział w  przy
jęciu, by dla godnego przyjęcia czcigodnego G o
ścia bezwzględnie poddali się instrukcjom w y 
mienionych członków  komitetu przyjęcia. W zyw a 
.się k ierow n ików  sjońskich organizacyj m łodzieży 
i  bezwzględne porozum ienie się z kom isją porząd 
frową dziś w e środę o  godz. 8 w iecz w  lokalu 

‘O rganizacji sjońskiej, Stradom 15

Magistrat m. Krakowa wobec 
teatru żydowskiego

P  p rezyd en t m . K ra k o w a  p u łk . B e lin a  P raż 
m o w s k i p r z y ją ł w cz o ra j d e leg a c ję  T o w a r z y s 
tw a K ra k ow sk i T ea tr  Ż y d o w s k i, p ro w a d zo n ą  

p rze z  prezesa tegoż T o w a rzy s tw a , radcę  F reu n  
da. D e lega cja  z ło ży ła  p. p re zy d e n to w i p o d z ię 
k o w a n ie  za su b w e n c ję  u dzie lon ą  p rzez  m a g i-  
s t ia t K ra k ow sk iem u  T e a tro w i ż y d o w s k ie m u . 
P . p rezyd en t o ś w ia d cz y ł, iż z p o w o d u  c iężk ich  
w a iu n k ó w  m a te r ja ln y ch  M agistrat m ó g ł ze sub 
.w en c ji p rzezn a czon e j na K ra k ow sk i T eatr Ż y 
d o w sk i w  k w o c ie  5.000 zł. w y p ła c ić  w  br. je 
d y n ie  iy lk o  3.000 zł., w  p rzy sz ły m  jed n a k  r o 
k u  zostan ie  w y p ła co n a  reszta, a M agistrat w  
p rzy sz łośc i n ie  om ieszka w y d a tn ie j p op rzeć  tak 
p ow a żn ą  in sty tu c ję  ku ltu ra ln ą  ży d o s iw a  k ra 
k o w sk ie g o , ja k ą  jest teatr ży d o w sk i.

Podatek o d  „odstępnego” ?
K rążą pogłosk i, że w śród nowyfch projektów  

podatkow ych mą się znaleźć rów nież projekt po
datku od odstępnego za mieszkanie przyczcm  
wprowadzone ma być zaprzysiężenie zeznań co 
do w ysokości sumy odstępnego. Podobny podatek 
istnieje już podobno zagranicą.

C iekaw e tylko, jak projektodaw ca uzgodni sw ój 
projekt z tern, że przecież pobieranie odstępnego 
w ogó le  jest przekroczeniem ustawy. Czyżby za
tem nastąpić m iało zarazem usankcjonowanie 
przestępstwa?

Fundusz walki z bezrobociem 
zdobywa nowe dochody

OPŁATY OD BAGAŻU W WAGONACH 
KOLEJOWYCH

Naczelny komitet d o  w alk i z bezrobociem  opra
cow a ł now y projekt, który ina stać się poważnein 
źródłem dochodu dla funduszu w alki z bezrobo
ciem. Chodzi o  w prow adzenie opłat od bagażu 
ręcznego, zabieranego przez pasażerów  do w ago
nu. Opłaty nie dotyczyłyby  instrumentów pracy, 
bagażów  zabieranych do czw m e j k lasy i pakun
ków  w ruchu podmiejskim. Opłaty projektow a
ne są następująco: 10 gr od sztuki w  /agonie 3-ej 
klasy, 20 w  2-ej i 50 w  1-ej klasie. Projektow ane 
przepisy określają maksymalny w ym iar walizkh 
która m ogłaby być  p rzew ozom  bez opodatkow a
nia.
O POD ATK O W AN IE H O TELI. REST AUR YCYJ,

I KA WIAR Sr
Prezydjum  M iejskiego Komitetu do spraw  i>ez- 

robocia  w K rakow ie w  porozum ieniu z przedsta
w icielam i restauracyj, kaw iarń i hoteli, o raz 
Związku pracowników gastronomicznych postano

w iło  celem pom nożenia dochodów  Komitetu dla 
w alki z bezrobociem  w prow adzić następujące 
op ła ly  dodatkow e: ceny kaw y i herbaty w  ka
w iarniach podnieść o  5 groszy  gotów ką, do ra
chunków w  restauracjach pier wszorzędnych d o li
czać w  form ie nalepianej marki 20 groszy, w  in
nych restauracjach i bufetach 10 groszy  w  lo 
kalach nocnych 50 groszy, d ó  rachunków hotelar
skich doliczać we for nie nalepianej marki 10 
groszy  przy rachunkach do ,J0 zł i 20 groszy  przy 
rachunkach w vższvch. opodatkow ać w łaścicieli re 
siauracyj, kawiarń i hoteli drogą rozsprzedaży na 
lepek stosow nie do dochodu

Białe laski dla irew ’don*ych
M inisterstwo spraw  wewnętrznych decyzją z dn. 

5 października 1931 uozielilo  zezwolenia Zjedno
czeniu P racow n ików  Niewidom ych Rzpl-tej na no
szenie p rtrz  członków  tegoż Zjednoczenia lasek 
koloru białego z cie-jr.uęni okrajam na wtórem u- 

w iJocznione są in icjały  ZPN  oraz numer porząd
k ow y odpow iadający numerowi legitym acji, któ
rą członek stale będzie przy sobie posiadał Laski 
t•> będą służyły jako znak wyróżnienia, stwierdza
jący. żc osoba posiadająca laskę ?esl rzeczyw i
ście ociem niałą i zasługuje na opiekę.

W  związku z tern Ministerstwo, spraw  wewnętrz 
nych zw róciło  się do p. w ojew odów  z prośbą, aby ‘ 
w ydali podległym  władzom  i organom  zarządze
nie otaczania opieką ociemniałych, którzy ze w zglę 
du na swe kalectwo zasługują na najżyczliw sze 
traktowanie i pom oc władz, oraz by  podali do 
w iadom ości publicznej, że członkow ie Z jednocze
ni.! P racow n ik ów  Niewidom ych są zaopatrzeni 
dla odróżnienia ich w  wyżej, wym ienione białe 
laski.

 o§o----
— DZIŚ NOCNY D YŻU R  A P T E K ; Rynek A— B 

45. ul. Ł obzow ska 6, Grzegórzecka 9, Długa 4, Kra 
kow ska 19 i K alw aryjska 27.

— PO SIEDZEN IE KOM lSJI LO KALN EJ Ż Y 
DOWSKIEGO FUNDUSZU NARODOW EGO odbę
dzie się przy w spćhidizaie p. Melameda dziś w e 
środę w  loKalu KKL. p r z y , ul. Stradom 15. Ze 
względu na w ażność spraw, które mają być om a
wiane. obecność w szystkich referentów  konieczni.

—  ZiNIŻK A CEN MIĘSA. Z powodu zniżki cen 
tow aru żyw ego, w yznaczył magistrat now e ceny 
mięsa, obow iązujące od 15 października K ilo 
gram mięsa w o łow eg o  przedniego kosztuje odtąd 
1.30 zł ( ł  klasa). 1.10 (II k l ) 0.90 zł (III ki.) tyl
nego z 20-proc dokładką 1.80, 1.50 i 1 20 zł P o 
dobnie potaniała rów nież w ieprzow ina i w yroby  
masarskie. Natomiast ceny mięsa cielęcego pozo
stają bez zm iany-

—  BUDOW A NOW YCH TTLIC I CHODNIKÓW. 
Onegdaj odbyło  się pod przewodnictwem radcy m. 
inż. Franciszka Drobniaka w obecności w icepre
zydentów miasta O strow skiego Witolda, dra Lan- 
daua Ignacego i dra lUim-eckiego Stanisława po
siedzenie kom isji d rogow o- kanałowej T ym czaso
w e, Rady miasta Na posiedzeniu tern K om isja za
tw ierdziła budowę chodników : k olo  kościoła N. P. 
M arji od strony Florjańskiej, w ul. Słonecznej i 
poprzeczkach kolo realności Zakładów  Pensyj- 
nycli, w  ul. Skawińskie; L. or. 23. na narożniku
Juljusza Lca i Chociinskicj, w  ul. D ąbrow skiego
L. or. 3, w  ul. Syrokom li L. or. 17 i 23, na naroż
niku al. K rasińskiego a Tadeusza Kościuszki, w
ul. Przem yskiej i na narożniku ul Ziemiańskiej a 
K row oderskiej

Następnie zatwierdziła K om isja : p-ojekt kana
lizacji i urządzenia ulic na gruntach za ul. W y 
spiańskiego w  dz. 15, kanalizację w  ul. Zam oj
skiego, rozliczenie kosztów  budow y kanału na 
gruntach ,.Esge‘‘ . Kom isja przyjęła do w iadcm o- 

ci sprawozdanie K om isji kolaudacyjnej budow y 
kanału w ul Cystersów oiraz zatwierdziła koszta 
w ykonaw cze szeregu połączeń kanałowych. W re 
szcie zatwii rdziła Kom isja sposób urządzenia ulic 
na gruntach T ow arzystw a Ubezpieczeń w  Dz 4, 
budowę wwsepki przy zbiegu ul Salinarnej i L w o  
wskiej w  Dz. 22 oraz zatwierdziła oświetlenie 
nlic L ipow ej. Zabłocie i Przem ysłow ej w  Dz. 22.

— P R Z E S Y Ł K I POCZTOW E D LA KOMITE
TÓ W  BEZROBOCIA W OLNE OD OPŁAT. M ej- 
ski Komitet do spraw  bezrobocia przypomina, że 
w edług zarządzenia Min. Poczt i T elegra fów  zw oi 
nione są od opłat pocztow ych przesyłki pocztow e 
zw ykłe (listy, kartki pocztowe, d -uki) oraz pacz
ki nadawane przez strony prywatne, adresowane 
do  K om itetów  do spraw  bezrobocia . Przesyłki tfe 
w inny być zaopatrzone na stronie adresow ej adre 
sem nadawcy oraz uwagą: „Opłata kredytowana. 
—  U iści adresat —  reskrypt Min. P i T. Nr. 
C388'31“ . Przesyłki takie rńezaopatrzone przez na
daw ców  klauzulą o kredytowaniu opłaty — w in
ny same nadawcze arzędy (agencje) pocztow e za
opatrzyć tą kjr;j*ulą.

—  PATR O N a T  ZAW O D O W Y  D L A  MŁODZIE
Ż Y  ŻYD O W SK IEJ rozpoczął działalność z nowym 
rokiem szkolnym. Godziny porad w szkole przy 
ul. W ąskiej 1. 5 we wtorki i czwartki od 4 —6 pop. 
a w soboty od 6—8 wiecz. Patronat przypomina, 
że wedle obow iązu jących  przepisów  przyjm ow a
nie uczniów  do rękodzieł uzależnione jest od po
przedniego zbadania psychotechnicznego

—  Z  POLSKIEGO T O W A R ZY ST W A  CHEMI
CZNEGO. W  poniedziałek dn. 19 bm o godz. 6 
wiecz. odbędzie się posiedzeńń? Polskiego* Tow  
Chemicznego w sali w ykładow ej InsłytU'tu Chemi
cznego (ul. K. O lszew skiego 2), poświecona 
uczczeniu pamięci śp, prof. B. S-zyszkowskiego. 
Pcrządek dzienny. 1) prof K.- Dziewoński: W spo
mnienie. 2) dr. A. Skąpski: O tw órczości nauko
w ej śp. prof. B. Szyszkowsieiego. Goście mile w i
dziani.

— ZAMACH SAMOBÓJCZY UMYSI O W O CHO
REJ Katarzyna Dudzic (lat 52), umysłowo chora, 
zam. przy ttf Zamkniętej, w za-miatze samobójczyni 
w skoczyła do stadni. Po wydobyciu ze studni pogo 
towie rat,linkowe, udzieliło jej pierwszej pomocy i 
pozostawiło ją opiece domowej.

— UW AGA NA PRZEJEŻDŻAJĄCE SAMOCHO
DY! Na ulicy Starowiślnej zo-stala potrącona przez 
samochód, prowadzony przez kierowcę Kępę Marci 
na, Estera Lipschiitz (lal 17), która u,siłowała prze
biec przez jezdnię przed samochodem, Lecz została 
potrącona, upadla na bruk i doznała Hkikich obra
żeń cielesnych połowie ratunkowe przewiozło ją 
do szpitala.

—  DZIESIĘCIOLETNI NOŻOWNIK. Na Placu
Zgody Został przebity nożem w  rękę Staszewski N . . 
(lat 9), przez Henryka Kościelniaka (lat 10), zam. 
Traiuigula 22. Staszewskiego odprowadził ojciec na 
stację pogotowia ratunkowego.

— JFSZCZE JEDEN DAŁ SIĘ NABRAĆ. Sado
wski Józef, zastępca firmy Baster, zam. Aleja 
29 Listopada >2, .zgiosil, że w czerwcu iuib w  lip— 
cu br. osobnik, który przedstawił się jako bauer." 
syn fabrykanta z Bielska w yłudził -od niego 100 zł.. 
Sadu wski rozpoz/iał, że danym osobnikiem był przyj 
trzymany przed 'kilku dniami znany oszust batiu 
szka.

— SKRADZIONO SKRZYNKI NA POPIÓŁ. S t a 
szkiewicz Jerzy, administrator domu przy ulicy Stu 
denckiej 17, zgłosił, że skradziono mu, z  podwórca 
Uortiu 4 skrzynie żelazne na popiół, w artość 106 zł,

—  ZNOWU RUCH W  BRANŻY ROW EROW EJ. 
Gołębiowskiemu Piotrowi, praktykantowi mechani
cznemu zam-. Mieszczańska 8, skradziono z podwó
rza Magistratu, row-e-’- męsk wart, 180 zł. M ar- 
tuli Józefowi (lat 28), zaffij w  W ilkowicach 86, in/w. 
Kraków, skradziono z korytarza Kasy Skarbowej 
przy ud Wisi mej 7. rower warto-Sci 120 ził.

 o§o------
—  ZAMIAST WIEŃCA na grób błp. Mali Sflss- 

kindowej składają na Bursę Rękodzielniczą Sierót 
Żyd. Podbrzezie 6, Sewerynowie Jakubowscy 25 zł, 
Janowie Siieglitzowi-e- 50 zł., Zygmuntowie Hofirna- 
nowie 50 z,I. 6?9g

 f , ----------

—  ZAMIAST KW IATÓW  na grób błp. Mali 
Susskindowe-j składają na Zakład W ychow aw czy  
Sierót Żyd. Zl. 20.
1507 x Leonowie Lindenbaumowie

 o§o------

Z nowych wydawnictw
MOJŻESZ J  AKOB; Objaśnienie naukowe do 

m odelu św iątyni Jerozolim skiej oraz autobiogra
fia  jego tw órcy. K raków  1931.

P. dyr M ojżesz Jakób, w ytraw ny pedagog, au
tor licznych pu-blikacyj z zakresu jiudaisiyki o r a ł 
chlubnie znany tw órca modelu św iątyni Jerozo
lim skiej w ydał właśnie obszerne, 100 stron druku 
liczące objaśnienie d o  sw ego modelu świątynnego 
oraz sw oią autobiografię. P ierw sza część m ozol
nej i drobiazgowej pracy obejmuje szczegółów / 
biografję  sędziw ego autora — p. Jakób urodził 
się w r. 1857 w Starym Sączu — spisaną przez 
jeg o  przyjaciela, druga zaś część dziełka zawiera 
spis całego szeregu dokumentów oraz cytaty z ga
zet odnoszące się do osoby autora oraz jego  pra
cy pedagogiczno naukowej. Całość starow i inte
resujący dokument obejm ujący bilans pracy ży w o 
ta niezwykle aktyw nego i w  sw ojej dziedzinie 
twórczego. Dla wszystkich, którzy mieli sposo
bność czy to jako uczniow ie czy tow arzysze pra
cy zetknąć się z p. iakobem , dziełko to będzie 
m iało specjalną wartość.

— —o § o — ■
—  „NIEPOPRAW NI". Pod takim oryginalnym ty 

tulem odbędzie się dziś, o godz. 7 wiecz. w sal! 
Kopernika na U.J. zebranie info.macyjne Akad. Ko
ła Art Miłośników Dramatu Klas. przemawiać br- 
dą prof. Bogucki, dyr. Rutkowski i inni, poczerń r 
stąpią recytacje. W stęp wolny.
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t  TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
—  Z  KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIE

GO. Jutro uroczyste otwarcie seaoani. Odegrana zo  
stanie satuka halowa w  3 aktach „W faczna matka" 
Kaimanowleza, w  wykonania artystycznego zespołu 
wileńskiego teatru ludowego. Pierwszorzędny tea 
zespół znany iest publiczności krakowskiej z sw ych  
występów  u nas przed kilku laty. Zwłaszcza pp. Ne 
chama, Kadisz i Chasz odtworzyli niezrównane syl 
wetki tiulowych typów żydowskich. Ponadto składa 
się ten zespól z szeregu znanych artystów  jak pa
nie Fiautn, itllna, panowie Grodner. FI aur n. Griin- 
Iiaus, Zak i inni. Balet oparty na nowoczesnych w y 
maganiach sztuki tameczne], oryginalne bogate k o - 
st urny i artystyczne dekoracje zapewniają tej tra
pie s*ale powodzenie. Początek przedstawienia o  
goch, 8.30 wieczór, bii&ty w  przedsprzedaży u fir
my A. Fischhab, Gi od-zka 46, a od godz. 6-tej przy 
kasie teatru.

—  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś i w  
ćn: następne arlekiaada hiszpańskiego dramaturga 
Benevente‘a „Krąg interesów" w inscenizacji i re
żyserii dyr. T. Trzcińskiego i w  doskonalej obsadzie 
premierowej. W  sobotę, 17 hm. wchodzi na afisz tea 
tru krakowskiego komedia autora niezwykle sukce 
sowej „M yszy kościelnej" W ładysława 'F odora pt. 
„Rabunek u jubilera" Świetna ta detektywistyczna 
komedia napisana z niezwykłą lekkością i humorem. 
Od dłuższego czasu stanowi oś repertuaru wtem scen 
zagranicznych.

—  TRAYIATA" —  OPERA VERDI‘ EGO W  ponie 
działek. 19 bm. wystawia opera krakowska piątą z 
rzędu operę, cieszącą się zawsze w  Krakowie pow o 
dzeniem „Traviatę“  Verdi‘ego. Przedsprzedaż bile
tów na pow yższe przedstawienie Tozpoczęla już ka 
Sa teatru miejskiego.

— ŻYDl T O W . MUZYCZNE W  KRAKOWIE, za
chęcone znacznym sukcesem zeszłorocznych audy
c j i  kameralnych, postanowiło również 3 w  tym se
zonie kontynuować sw ą działalność w tym kierun
ku. W ysoki poziom artystycznych programów 
wykónania oraz minimalna opłaia za wstępj niewąt
pliwie powiększą grono stałych słuchaczów, miłośni 
ków  muzyki kameralnej tak rzadko tu w ykonyw a 
nej. Inauguracyjna audycja odbędzie się jutro w e 
czwartek, dnia 15 bm., o godz. 8-mej w ieczór w sali 
Bojońskiego, Rynek gł. 33. W  programie muzyka 
staro-włoska. W ykonaw cy: pp. Wertheimerówna
(sknzypce). Pilzówna (fortepian). Nadlówna (śpiew).

—  ERENE DE NOIRET, znakomita pieśnlarka- 
diseuse, świetna interpretatorka piosenek rosyjskich 
francuskich, hiszpańskich i żydowskich, w których 
zachw yca słuchaczy nietylko dźwięcznym głosem, 
#le także mimiką i temperamentem, wystąpi poraź 
ostatni dziś, w e środę, 14 bm, w Starym Teatrze.

.— JUAN MANEN, .'eden z największych skrzyp- 
ków -w irtuozów  hiszpańskich, którego koticerta we 
wszystkich centrach muzycznych cieszą się olbrzy- 
miem powodzeniem. wystąpi u nas w  niedzielę. 
18 bm. w Starym Teatrze.

T E A T R  ŻYD O W SK I P R Z Y  UL. BOCHEŃSKIEJ
Czwartek o  8‘30 w iecz.: „W ieczna matka" (pra- 

m jera).
TEA TR rM J ^LOWACKTROO

W torek o  8 w le cz : ..Krąg interesów "
Środa o  8 w ie cz : „K rąg  Interesów"

REPERTUAR KINOTEATRÓW
APOT.T.O: .On i Jego siostra"
B A G A T E L A - ,,10-ciu z P aw iaka" Z ofja  Batyc

ka Adam Brodzisz, Józel W ęgrzyn)
CORSO: „Kochanka straceńca*' (Ita Kina) 
SZTU K A : ..Bomby w Monte C arlo" 
ŚW IATO W ID - „Czerw ona zemsta"
UCIECHA. ..Król bu lw arów "
W AN D A : .,10-ciu z P aw iaka" (Z ofja  Batycka, 

Adam Brodzisz. Józef W ęgrzyn)
W A R S Z A W A : .B ocian  «lrajku]V (Z yg fryd  A r

no, Kathe Nagy. Albert Paulig).

g i e ł d a  k r a k o w s k a
K raków , 13 10 1931 Akcje w  zaniedbaniu. Do

la r  mocniej.
Papiery procentow e: 4-proc. Prem Pożyczka io 

westycyjna seryjna 80.
Zebranie giełdow e zaznaczyło w dalszym ciągu 

małą chęć do pracy. W iększość papierów  i braku 
zapotrzebowania w zupełneat zaniedbaniu Ruch 
panow ał ospały Do transai,cyj doszło jedynie 
z papierów  procentowych 4-proc. Pożyczką inw e
stycyjną seryjną po kursie ustalonym Obroty nie
wielkie.

Na pogiełdziu sytuacja podobna Poszukiw ano 
3-proc. Pożyczkę Budowlaną w płaceniu 30, w  to
w arze 31, bez obrotów .

W aluły i dew izy oficjalnie bez obrotów

Kanclerz i  ronin
(Telegram własny „Nowego Dziennika"")

Berlin. 13. 10- (Sch) Już na długo przed o- 
twarciein Reichstagu gromadziły się wokół 
budynku tłumy ludności. Policja przedsięwzięła 
daleko idące środki ostrożności, otaczając 
gmach silnym kordonem policyjnym i koncen
trując w ulicach przyległych większe posiłki 
policji konnej i samochodów policyjnych. Sala 
obrad wypełniona po brzegi. Rząd Rzeszy 
przybył w komplecie. Loża dyplomatyczna i 
trybuny zapełnione do ostatniego miejsca- O 
godz- 15-tej prezydent Reichstagu Loebe o - 
twarł posiedzenie i po załatwieniu formalności 
oddał głos kanclerzowi Briiningowi, który w y
głosił dłuższe ekspose. W  pierwszej części 
Briining wskazał na dobre chęci Niemiec w kie 
runku współpracy międzynarodowej, podkre
ślając aktywność rządu niemieckiego w dziedzi 
nie polityki zagranicznej Uzasadniając ostatnie 
twarde pociągnięcia rządu, kanclerz oświad
czył, że rząd Rzeszy zdecydowany jest zacho
wać stabilizację waluty wszefkieml środkami. 
Polityka socjalna musi być podporządkowana 
warunkom finansowym i gospodarczym- W  dru 
giej części swej mowy kanclerz odpierał ataki 
i zarzuty opozycji narodowej i wypowiedział

się za potrzebą ścisłej współpracy między ro
botnikami a pracodawcami- Po wygłoszeniu 
expose Reichstag został odroczony do jutra-

Unieważnienia plann Younga 
żąda kotu sja sejmu pruskiego

Berlin. 13- 10 PAT. Główna komisja sejmu 
pruskiego uchwaliła wniosek wzywający rząd 
Rzeszy do wystąpienia wobec mocarstw z 
żądaniem unieważnienia planu Younga. Jedno
cześnie komisja wzywa rząd do wstrzymania 
dalszych spłat reparacyjnych-

Dymisja ministra pruskiego
z powodu w strzym ania aw ansów  

urzędniczych
Berlin 13. 10. (Sch) Pruski minister skarbu 

Hepker-Aschoff pudał się do dymisji w następ 
slwie nieporozumienia w łonie rządu pruskie
go w sprawie wstrzymania awansów urzędni
czych Premjer Braun przyjął dymisję i tym 
czasowe prowadzenie agend ministra skarbu 
powierzył ministrowi nandlu i przemysłu dr. 
Schneiderowi.

W Japonii— pcw M i ,  w Chinach— dżuma
Kilka tysięcy ofiar

(Telegram własny -Nowego Dziennika")

Londyn 13. 10. (L) Z Osaka donoszą, że w 
powiecie Miya wskutek powodzi pękła tarma, 
w następstwie czego wezbrana woda zalała kił 
ka wsi, niszcząc zabudowania i unosząc lu
dzi i bydło. Jak słychać ponad 200 osób po

niosło śmierć.

Londyn 13. 10. (L) Z Hankau donoszą, że vs 
prowincji Honan szaleje epidemja dżumy, któ 
rej ofiarą padło dotąd parę tysięcy osób.

JAKA REDZIE P O G O D A  I
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 13- 10. Sin- Przewidywany prze
bieg pogody na środę 14 bm-: ‘ W yżyna mało
polska, Śląsk, Podhale, T a try  i Małopolska 
Wschodnia: Rankiem mgły lub opary, potem 
naogół pogodnie, na wyżynach i w górach no 
cą miejscami przymrozki, temperatura w ciągu 
dnia od 15 do 18 stopni. Słabe wiatry południo 
wo-wschodnie lub cisza.

 o§o------

Także południowa Afryka 
wyzbywa się parytetu złota

Oejiyrttu. wthsay „Nowego Dziennika"*)

Londyn 13. 10. (L) „Daily Telegr-aph" do
nosi, iż możliwe jest, że rząd Unji Afryki Po- 
łudu. będzie zmuszony pójść w ślady Rodezji 
południowej j północnej i zawiesić parytet zło 
ta, gdyż w przeciwnym razie eksporterzy A f
ryki Południowej nie byliby w stanie współza 
wodniczyć z eksportem angielskim.

Zakurzenia eniyreligijne 
w Hiszpanii

Santander 13. 10. Pa T. Wczoraj wieczorem 
podczas procesji doszło do rozruchów. Niezna
ni sprawcy podłożyli ogień pod bramę kościo
ła Karmelitów, którą oblano benzyną. Straż 
ogniowa przy pomocy ludności pożar ugasiła, 
W  mieście Maliad tłum, złożony przeważnie z 
młodzieńców usiłował podpalić klasztor. Prze 
szkodziła temu żandarmnrja.

^

Sztokholm 13. 10. (R) W  porcie tutejszym 
zmarło 5 osób, a 2 oślepły po spożyciu alko
holu etylowego, przemyconego z zagranicy 
przez pewnego marynarza szwedzkiego. Wśród 
zmarłych ofiar znajduje się także żona tego 
marynarza, który tymczasem został areszto
wany.

Nowy Jork 13. 10. (R) Wczoraj odbył się 
mecz bokserski między mistrzem amerykań
skim Sharkey em a włoskim mistrzem cięż
kiej wagi Garnerą, który po 15 rundzie zakoń
czył się zwycięstwem Sharkey"a w punktach.

Na rynku w alutow ym  w obrotach prywatnych 
ł międzybankowych nastrój dla dolara gotów ko
w ego mocniejszy. Popyt większy. Kurs stopniowo 
pow rócił do ostatniego poziomu przed spadkiem. 
W K rakow ie dołar gotów k ow y 8.88—8.92, czeki 
bankow o 8.91—893. Kurs orjentacyjny: Funt szter 
ling 34.25 —35. Szyling austrjacki 120 w  płaceniu 
przekaz.

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A  
W nraszawn, 13. 10. PAT. A kcje : Bank Polski

110. P arow ozy  I i II em. 12.50, Starachowice 6.25 
P ożyczk i: 3-proc. budowlana 30.75, 4-proc. inwest. 
76, ta sama saryj.ią  81, 6-proc, dolarow a 60, 5- 
proc konwers 4125. 7p .or. stabil. 55.50 10-proc. 
kolej. 101, Listy zast BCK. 7-proc 83.25, 8-proc. 94 

W aluły D olar 8 89, 8 91. 8.87. D ew fzy: Londyn 
(34 7), 34 60. 34 69. IW 51 N ow v Jork 8 92. 8.94. 
8 90. telegr. 8,925. 8.94a 8905, Paryż 35.16 35.25! 
35,07. Praga 26.42, 26.48, 26 36, Szw ajcar ja 175.15, 
175.58, 174.72, Berlin pryw  210.

GIEŁDA POZNAŃSKA  
Poznańska gielrla zbożow a z dnia 13 10. 1931. 

Żyto ren i trans 15 toc 22 35, 330 ton 22.50, psze-

KOMUfriKATY
—  „AWODAH"" Zielona 23. Kurs języka n emie- 

ckiego dla zawansowanych (zeszło, oczny) zostaje 
ponownie uruchomiony dziś, 8.30 wiecz.

— „BNEJ SJON". Dziś, w  środę, 7.30 wiecz. ze
branie członków- w- lokalu Stradom 15, I. p.

—  „MENGRAH*. W  sobotę, 17 bm. o godz. 3.30 
poipof. odbędzie się walne zebranie czlórtków.

— S. KI s. „BAR-KADIMAH". Dziś, 6 wlecz, w 
lokalu Korporacji buda z referatem Bb. Gutta pt. 
„Od Mojżesza do Jeremiasza".

nica orjent 19 i pół do 20 i pół. trans. 150 ton 
20.75, jęczmień przem, A 20—21. B 21 i pół do 22 
i pół. brow arow y 24 i pól do 25 i pół, mąka ży
tnia 33—34, pszenna 31 i pół do  33 i pół, rzepak 
29—30, groch  W iktor]a 21—24, Folgera 23— 25, 
zemniaki jadalne 2.80—3. U sposoibenie spokojne.

GIEŁDA ZURYCHSRA
Zurych, 13. 10 PAT. P aryż 2008 i trzy c z w , Lon 

dyn 19.75, N ow y Jork 509.87, Berlin 117.50, P raga 
15.08 W arszaw a 57.10, Budapeszt 905.
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Projekt ustawy o ustroju adwokatury
w ogniu krytyki na posiedzeniu Sejmu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 13. 10. (Sin) W  dalszym ciągu 
Wtorkowego posiedzenia Sejmu, marszałek ko 
rzyistając z uprawnienia regulaminowego prze 
stawił porządek dziennny, przystępując do 

•pierwszego czytania projektów ustawy o kole 
iaoh podczas wojny i o ustroju adwokatury, a 
opuszczając znajdujące się na bliższych pun

ktach porządku dziennego przedłożenia podat
kowe.

Przeciw ustawie o kolejach w czasie wojny 
przemawiał poseł Ciołkosz (PPS), poczem dys
kusję przerwano i ustawę odesłano do komisji 
wojskowej.

Wielkie zainteresowanie skupiło się na 
dyskusji nad projektem ustawy o ustroju ad- 
wakatury. Ławy poselskie, świecące pustką 
podczas debaty podatkowej, wypełniły się, 
kiedy poseł Nowodworski (Klub Narodowy), 
dziekan warszawskiej Rady adwokackiej, w y
stąpił z przemówieniem przeciw wspomnianej 
.•ustawie, wywodząc m. im:

Adwokatura jest współczynnikiem wymiaru 
sprawiedliwości, a bez jej udziału 95 procent Ind 
ności nie może się. obejść. Rząd nie uzasadnił 
ani jednem słowem tej ustawy, a tylko w jed- 
nem z pism sanacyjnych nazwano ustawę tę

ustawą o autonomji adwokatury. Ten kto usta 
wę tę tak nazwał, albo jej nie czytał, albo nie 
wie, co to jest autonomia, alboteż świadomie 
fałszuje prawdę. To nie jest autonomja, tylko 
ekspedycja karna przeciw adwokaturze. Pro
jekt obecny pojawia się w przededniu trzecie
go czytania komisji kodyfikacyjnej projektu u- 
nifikacji ustawodawstwa, pojawia się bez za
ciągnięcia czyjejkolwiek opinji projekt, o któ
rym nikt nie powie, że jest dobry.

Poseł Rybarski: Znajdą się na rozkaz nawet 
obrońcy liberalizmu i wolności w tym projek
cie-

Poseł Nowodworski po wykazaniu zby‘nie- 
go rozrostu adwokatury w b. kongresówce (? : ;  
wskazuje na obawę pauperyzacji, jaką pocią
gnie za sobą wolno przesiedlność, poczem anali 
żuje sprawę niezależności adwokatury w świe 
tle omawianego projektu- Wprowadzenie do
roty przysięgi formuły posłuchu uczyni z
adwokatów sługi —  zamiast obrońcy prawa. 
Wkońcu mówca zgłasza szereg poprawek. Na 
wniosek posła dra Bogdaniego (BB) dyskusję 
zamknięto, a projekt odesłano do komisji praw* 
niczej. Następnie posiedzenie Sejmu w piątek

Minimalny spadek bezrobocia
Warszawa 13. 10. PAT. Liczba bezrobot

nych, zarejestrowanych w dniu 10 bni. w Pań 
stwowych urzędach pośrednictwa pracy wyno 
kiła 251.352 osób , co stanowi spadek w stosun
ku do poprzedniego okresu sprawozdawczego 
o 26 osób.

Aresztowanie dyrektorów Banku 
Handlowego w Kielcach

Kielce 13. 10. PAT. Z polecenia władz pro
kuratorskich aresztowano dzisiaj głównego 
'współwłaściciela Banku Handlowego w Kiel
cach Arona Moszkowicza i dyrektora tego ban 
Jcu Friedmana. Aresztowanie to pozostaje w 
Związku z nadużyciami, popełnionemi na szko 
Idę właścicieli banku.

Krwawe walki z przemytnikami
W ilno 13. 10. PAT. Na granicy Łotwy daje 

się zauważyć w ostatnich czasach wzrost prze 
mytnietwa, Wobec energicznej walki z prze
mytnikami, przechodzą oni przez granicę uz
brojeni w karabiny i granaty, Onegdaj wie
czór placówka KOP stoczyła potyczkę z prze
mytnikami, osaczając w rejonie Turmontu 2

przemytników z cukrem. Z drugą głośną ban
dą przemytników stoczył walkę patrol KOP  
pod Braslawiem. Do zasadzki KOP. przemyt
nicy dali kilkanaście strzałów i rzucili kilka 
granatów ręcznych. Po dłuższej strzelaninie 
przemytnicy wycofali się i poczęli uciekać w 
kierunku granicy łotewskiej, porzficając cukier 
Skonfiskowany przemyt przedstawia wartość 
kilku tysięcy złotych.

maa-zyn wad Adeli HOhhANDER
zawiadamia uprzeju !e, iż w nowootwartym lokalu

przy uB. Crocfzkic] 45
ma na składzie w e ki w>bór n a jm o d n ie js z y c h  

k a p e l u s z y  d a m s k i c h
i poleca się nadal Szanownej Kiijenteli.
C e n y  n i ż s z e  n i ż  w s z ę d z i e

K A Ż D A  P A N I
dio lat 35, która przyczyni się do wyszuka
nia i wynajęcia lokalu sklepów ego. przy 
pryneypalnej ulicy, w miastach, liczących 
ponad 25000 mieszkańców, otrzyma wyna
grodzenie — ewentualnie posadę w da
nym sklepie. Oferty własnoręcznie pisane, 
z dokładnym opisem lokalu i podaniem w y 
sokości czynszu pod „Dobra posada" do 
Biura Statte.ra, Kraków. Rynek 8.______ 2040

Z EKRANU

„K ról bulwarów"
(Kinoteatr „Uciecha")

Sezon zimowy rozpoczął kinoteatr „Uciecha" 
bardzo popularnym w Paryżu; „Królem bulwa
rów". w którym występuje śpiewak uliczny 
Bouiboule, kreowany z dużym temperamentem 
przez Jerzego Miltona- Artysta ten krępy, 
przysadkowaty, o pyzatej twarzy ma być ry
walem Cheyaliera. Niema wprawdzie lekkości 
ani sławnego uśmiechu „boskiego" Cheyalie- 
ra, ale ma temperament, bezpośredniość, hu
mor, a przedewszyistkiem jest doprawdy mi
strzem piosenki „Król bulwarów" jest filmem 
•przedewszystkiem paryskim,, daje nam bo
wiem życie tego najcudniejszego miasta przez 
pryzmat -komedii ludowej. Mimowoli nasuwa 
się porównanie z filmem Rene Claire‘a „Pod 
dachami Paryża". Ale Rene Claire stylizuje, 
podczas gdy Pierre Colombier przenosi niejako 
żywcem ulicę paryską na ekran- Bohaterem 
filmu jest śpiewak uliczny, który wszędzie 
wchodzi „na gapę", a zwłaszcza na imprezy 
sportowe. Daje to reżyserowi sposobność dd 
podchwycenia rytmu skupień wielkomiejskich 
Aczkolwiek film specjalnie interesującej treści 
nie iposiada, publiczność doskonale się bawi, 
do czego się w dużej mierze przyczynia pra
ktykowana przez Miltona piosenka śpiewana 
przez rozbawioną publiczność. A piosenki te są 
żywe, łatwe do zapamiętania, o  rytmie skocz
nym i wesołym.

Wedle głosów prasy francuskiej „Król bul
warów" cieszy się w Paryżu ulhrzymiem po
wodzeniem. Kraków wprawdzie nie jest Pary
żem, ale okazuje również temu filmowi duże 
sympatje. Moassi

Najbliższe płatności podatkowe
Izba Skarbowa w  Krakowie przypomina, że ter

min płatności zaliczki na podatek przem ysłowy za
III. kwartał 1931 r. upływa 15 bnn, że Il-ga ratą 
podatku gruntowego za r. 1931 jest płatną w  terml 
nie od 15 października br. do 15 listopada br„ że 
dn. 1 listopada br wptacić należy wym ierzony na 
r. 1931 podatek dochodowy, a wreszcie, że w  ciągu 
listopada br. płatny jest podatek od nieruchomości 
za III. kwarta! -1930 i podatek od lokaii za IV. kwar 
tał 193 r. Ponadto przypomina się właścicielom go
spodarstw rolnych, że najpóźniej do 15 listopada 
1931 płatna jesf )/4 część zaległości w  podatku gran 
towym wedle stanu z 31 marca 1931 r. Płatnicy win 
ni powyższe należności terminowo w yrównać celem 
umilknięcia kosztów egzekucij i kar :za zwłokę.

Rozpowszechniajcie
„NOWY DZIENNIK<«

DOLBY FRA N K L.

W iefe p o w o d ó w
Zuzanna podeszła do m ałego stolika kaw iarnia

nego.
— Jak się masz, T eodorze?
— A, Zuzanna, to bardzo ładnie z pani strony, 

ie  pani lu przyszła.
—  P rzysiądę się na chw ilę do  pana. Czekam na 

Roderyka. Mamy razem zjeść kolację i pójść po
tem d o  kina.

— Bardzo mnie to martwi, a m ianowicie z 
•dwóch pow odów , —  rzekł Teodor i przysunął jej 
krzesło. — P o  pierw sze nie znoszę Roderyka, a 
Pc drugie sam zjadłbym chętnie z panią kolację.

—  Jeden pow ód w ystarczyłby — rzekła ze śm ie
chem Zuzanna.

—  O, nie, jeden pow ód nie w ystarczyłby zupeł- 
bie. Rzadko się zdarza. że się coś czyni, gdy prze
mawia za tern tylko jedna przyczyna Dopiero, 
gdy będzie działa ło  w ięcej pow odów , w yw ołu ją  
one w  nas impuls do pew nego działania. Nazywa 
się to naukow o „hyperdeterm inaeją11. Czy pani 
wie o tern?

—  Nie — odparła Zuzanna
—  W idzi pani. ie  pobyt w  mojem tow arzystw ie 

jest n iety lk o . miły, łecz I pouczający Ja nie chcę 
oddziaływać tylko na instynkty m łodych dziew

cząt przez to, że prowadzę je do kina. Pozatem 
mój wstręt do  Roderyka jest również „hyperde- 
I er m inow any" P o  pierw sze nie znoszę ludzi, któ
rzy nazyw ają się Roderyk.

— Czy zna pan wielu tak ich ' — zapytała nie
winnie Zuzanna.

—  Nie przeryw aj mi lekkomyślnie, drogie  dzie
cko. — rzekł T eodor A w ięc po pierw sze nie 
zroszę ludzi o imieniu Rode.-yk ? po drugie uwa
żam g o  za be żernego uwodziciela o typ e Gilles 
de Rais, zw anego również Sinobrodym. Napełnia 
mnie to w ięc poważną obawą, że spędzi pani w 
jego  tow arzystw ie sama cały w ieczór

— Niech sobie pan nie zadaje trudu — w trąciła 
Zuzanna — Ja pana do tow arzystwa r.ie popro
szę.

—  O fryw-olne dziew czę! Tak ślepo pędzi m ło
dzież ku zgubie. Pozatem to, że pani będzie dziś z 
Roderykiem , jest również hyperdeterminowane

— Czy jest pan tego zupełnie pewien?
—  Jest zupełnie wykluczone żeby tylko jeden 

pow ód, jak naprzykład jego długie czarne rzęsy, 
lub jeg o  auto, decydow ało c tern T ylko spotkanie 
się wielu przyczyn może panią pchnąć d o  tego lek
kom yślnego czynu. A w ięc - po pierw sze niema pa
ni dziś w ieczorem  niczego specjalnego do roboty.

—  T o  się zgadza; moja partja bridża została 
odwołana.

—  Po drugie nie wiedziała pani. że będzie pani 
miała to szczęście i  mnie tu spotka. P o  trzecie

spotkała pani Roderyka przypadkow o na ulicy.
— Nieprawda, on do mnie zatelefonował!
— P o czwarte chce pani pokazać się w  tej no

w ej zachwycającej sukni. W idzi pani więc, żje je j 
randka z Roderykiem była po w ielokroć hyper- 
delerminowana.

— Niech mi pan pow ie, Teodorze. — pow iedzia
ła ze śni i echem Zuzanna — poco w łaściw ie w y 
głasza pan len w ykład o  hyperdeterminacji. Czy 
i to ma wiele przyczyn. K

— Tak — pow iedział Teodor. P o  pierw sze prze
czytałem. zanim pani przyszła, długi artykuł o hy- 
perdeterminiźmie, a po drugie chciałem tym w y
kładem odw rócić  p i  ni uwagę, od lego, >e siedli 
p ni za kolumną, ukryta przeu ciekawym św ia
tem.

Zuzanna zerwała się.
— Zapóźno, drogie dziecko — pow iedział ntopo- 

ruszony Teodor. —  R odeiyk opuścił przed dw ie
ma minutami i siedemnastoma sekundami tę ka
wiarnię. Jako sumienny spraw ozdaw ca musar »a • 
znaczyć, że obszedł on salę trzykrotnie i że twarz 
jego  przy trzeciem okrążeniu nosiła w yraz zaró
wno rozczarow ania, jak i gniewu.

—  Co mam teraz zrobić? — zapytała Zuzanna 
bezradnie.

— W iele przyczyn przem awia za tem, że zje pa
ni kolację w  mojem tow arzystwie. Po pierwsze...

— Jest pan wstrętny — przerw ała mu Zuzanna. 
Ale kolację trzeba ostatecznie zjeść.
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W O LN F POSADY

POSZUKUJE się inte-Ii— 
genmuj, pracowitej ku- 
cfoairki-gos.podyni do Za
kładu W ychow aw czego 
w Krakowie. — Zgłoszę 
■rffą pisemne pod „Skro
mne warunki" do Adm. 
„N. Dziennika". S2Qg

P O S a D p o s t u k u j ą

WAŻNE dla Pań! Już
z a 3 zt. przerabiam ka- 
pe-luazo według najnow
szych ipm-alii. Nowe w 
cenie komkmrenęyltie]. —  
Uwagą na adres: Kra
ków, W ęglpwa 3, m 9, 

fil&g

POSZUKUJĘ dobrego 
stróźostwa. Mogę stoeyć 
1.000 zk kaucji, Polece
nia pierwszorzędne. Zgfa 
szenia pod „Uezci #QŁCr‘ 
do Adm, „N- Dziennika" 

fi07g

DR, PRAW  Z 1-roęz.ną 
OTftktyką sądową i pół
toraroczną prewiinelomal- 
n-ą, zmieni Dojadę. żgło- 
sztrn.a pud „Mlęjseou.oćó 
obojętna" dy Adm. „N. 
Dstew.ika", U67x
POSZUKUJĘ posady to 
warzys-zki do starszej pa 
n i ewojytyatote gpwor- 
nerki d>o dziewi w 
W]okv do lat ą, Zgłosze
nia pod „Październik" 
do Adm, „N. Dziennika" 

487bp

SP R ZE D A Ć

JnASZYNY do szycia, 
kilka sztuk, w  bardzo 
dobrym stanie, od °5 zło 
tych sprzeda okazyjnie 
Fabryczny Skład, Kra
ków, ul. ZWIERZYNIE
CKA 6, U BU

QPR AWE obrazów 
fotografii, poleca na: 
tanie; Skład Luster. 
Kwnłtąuser, ul. Sta
rowiślna 21, 641x

m  najgorszy oh plag ludzkości 
ęhroRi j*dyqle IGO proc* pawpa
f r e z e r r a t y w a  
1

GUM.,,

KILIMY artystyczne — 
Dynany orientalne: Orf: 
barowa Kraków Tarło 
wski fi boczna Zwierzy 
n ^ ok lfi 12P6f

Pragnąc udostępnić najszerszemu ogółowi najbardziej rewelacyjną 
książkę b. sezonu wydawniczego

„ A R J E L A  i J U B A L “
H E N R Y K A  A D L E R A  N E S a E R A

zniżyliśmy ceu§ egzemplarza broszurowanego z barwną okładką 
W ILHELM A W ACH TLA -ud 1 £t% Q ty dawniej Zł 4 ’50

Atu kilka glosźw pracy o 
stfC uiB przez r«lą krylyUąt

„P o  raz pierwszy przedstawione tu; 
nową rodzinę żydowską w Palestynie, 
probierń, erotyczno seksualny. milpśc 
m iodego Żyda dc bedainki i przyjaźń 
Żyda i Arąba, Co jednak najciekawsze, 
że w iększość tych opowieści opiera 
&ie na rzeczywistych wydarzeniiach, 
do których autor zbierał materiał w 
w w asłe swego kilkuletniego pobytu 
w  firec-Israel („C hw ila" 1, III. b, r,).

„Zakuńczopa jesr ta fascynująca ka- 
Żdcm opowiaąanienr książka opowie
ścią „Zbójcy  Palestyscy",.. Okra?ą 
książki, którą się czyta jednym tchem, 
jest prześliczny język polski" („T y 
godnik Żydow ski" 37, II. b. r>).

„Czytelnik potski w a iS jp  w książce 
tej m o ty w  egzotyczne, w mera tur ze 
Do nabycia #a wpłata i zł. na konto 

W arszawa,

t e j  k i i ą ź c o i  p m y j a i e j  e n ł n ż i a -

niewykorzystane" ,  („Kurjer W arsza
w ski" Z dnia 10. IV, b, r.),

„„.peanem  ną cześć wolności czło
w ieka i Żyda ję s t  k siążk a  Adlera. 
„Ariela 1 Juba-1" stanow i ważną po
zycję w dziedzinie książek o  w spół
czesn o ści palestyńskiej, pisanych po 
polsku", („Trybuna Akademie*?" 8, 
polsku", ( „ l  ybuna Ak«damlcka“  7, 
VIJI. b. r.),

„Książka 'nteresuję egzotyką tere
nu!.,, Rzecz przeniknięta wielkim i 
szęzęryr.J sentymentem dla pipiw ero w 
tej kolonizacji i sympatią dla ich dą
żeń do wytworzenia nowyęn form 
życia, opartych ną bohaterstwie pra
cy i poszanowaniu godności ludzkiej"- 
(„W u u o.n °ścl LUeracjtle" 26, VII, br.) 
P. K. O. 166.44. K ięj» E. Hubinsztain, 
Zamenhofa 23

w ó ż n e

UO PRACY odpoczynek 
znajdziiesz, czytając nąj- 
świeiższe nowości z bo
gato zaopatrzonej Biblio 
taki A, Ouimplowicza, 
Kraków, BRACKA 9, —  
FRONT 1174

P O I0 J  dla 1— 2 panów 
z utrzymańiem lub oez, 
do wynajęcia. Pełny kom 
fort z użyciem teletonu, 
Zgkszen.a; ul, Salinar
na 25, f. p.ętiro, m- 2.

530bp

LOKALE

PIĘKNY słoneczny pokój 
dl a studiujących, z uirzy 
mą ulem lub bez: ul, Ku
jawska (pierwsza prze
cznica Kazimierzą W iel- 
kiego) }8, II, piętro, —  
drzwi 6. 614g

WIEN. S chónes/ grosses 
Z i mm er Zant-rum, Bad, 
Telefon, ev. Yerpflegung 
bel bas t e  jtię. Fam i Mg —
auch ftir StudiarendCł —  
II. Tąboifstr, 21«, filfig

PIĘKNY, osobny pokój 
dla urzędniczki lub aka- 
demiczk-i, za 35 zł. mie
sięcznie dp wyna ęcja. — 
Zgłoszenia pod „Dzielni
ca V I "  do Adm, „Now. 
Dziennika". 619e

n a u k a
ł W Y C H O W A N łF

CHCESZ otrzymać P5- 
sadę? Musisz ukończyć 
Kwsy korespondencyjne 
im. Sekuiiowficza, W ar
szawa. Żórawia 42. W y 
uczają listoy/nie- buchal
terii, rachunkowości, ko 
respondencii, stenograf'i. 
handlu, prawa, kaligra
fii, daktyfografii, towa
roznawstwa. języków, pi 
sowni —, gramatyki pol
ski ęi, ekonomii Żądajpię 
prospektów! iOSią

AKADEMIK udzieli le
kcy] z zakresu gjmna- 
zi.uin hum„ specjalność 
matematyka. Zgłoszenie 
do „Now. Dziennika" 
iiib „Celujący". B63g

AKADEMIK, rutynowany 
pedagog, znający neDra 
akie, angielskie, franctu 
skie, udziela lekcy] z za
kresu gimnaz. wyższego 
i niższego. Ewentualnie 
wyjedzie ną prowincję 
Zgłoszenia pod „Ruty
na" do Adim, „N. Dzien
nika". ÓI3?

ABSOLWENTKA żydów 
skiego gimnazjum, z h— 
brajakiem, poszukuje le- 
kcyj w zakresie ośmiu 
klas gimnazjalnych, za 
obiady. Zgłoszenia: Bśu 
ro ogłoszeń, Sjenna 12, 
pud „Łacina, polskie, fi
zyka, ma,tematyka". Kra 
ków. 599g

PRZYJMĘ lekcio z za
kresu szkół powszech
nych, — Zgłoszenia pud 
„Lekcje" do Adm. „Now 
Dziennika", 578g

T R O C H Ę  H U M O R U

IDEALNIE THELOW ANy PIES

śpiewa 
kti in
n mm
o g o l i ć  s i ą  n o .* g  k i c i n  „ t  A  w i ta*

HURTOWNIA OBUWIA
KALOSZY 1 ŚNIEGOWCÓW

H. REIS 1 Be G R A N D A P fE L
K rab ó w , G fk trądy  311 (Hot* 1 C liy )

TELEFON Nr. 1C6-8L

puJeca kalosizę j śniegowce w  najnowszych fasonach 
marki: Tretom , Pepege, Geutte-wan, R yaaw ąf i W c- 
d?t0 po cenach ściśle fabrycznych f.,un warunkach 
bardzo dogodny cn- 

Ponadto posiada stąle ną ckłąde!a największy w y
bór wsze|kiegq rodzaju obuwia w e wszystkich w id -  
icośęiącb j gatunkach, po cenach konkurencyjnych. 
Obsługa solidną. — Cennjka na żądanie. 723

L ę  d l ł t k ^ w e  m m m p m m m H m m

na Kursy Kąndlou/P
F E I N E E R D A
E r a r id w , S f a r a u f ^ l n s
h , Z ft D a g  u l  M inttis)

im M f t e  f  n u  B E  I G  ii 
[B^uja w  orzysposiiiiicniu iB kie m l i  jla fszytB Sc zajęć H

Zarząd gminy wyznauiowwj żydowskiej w 
Oorlfcach na podstawie uchwały z dnia 23 sięr, 
p-nią 1931 rozpisuje

K O N K U R S
h «  POSAD* RAbiNA

w SerllcMh
Kandydaci, ubiegający się o tę posadę, w Inn 

posiadać wąFunki, z&wartó w § 1 rozporządze
nia Ministra Wyznań Religijnych j Oświecenia 
Publicznego z  dnia 24 października 1930 (D- U- 
R. P- Nr- 75, poz- 593), tudzież w r-o-zpo^iądze- 
niu Min W yzn Rei. i Ośw-. Publ. z dnia ló sty- 
eznfą 1931, Dziennik Urzędowy Min. Wyzn- Rei- 
i Ośw- Publ. Nr. 2 (234) poz. 16.

Podania wraz z dokumentami kwalifikacyjne 
mi należy wnieść w ciągu jednego miesiąca, li
cząc od daty ukazania się nlniejszegg ogłosze
nia. a najpóźniej do dnia 15 listopada 1931, w 
kancelarii gminy wyznaniowej żydowskiej w 
Oo-rlieach, z tem, że podania, wniesione bez do
łączenia dokumentów kwalifikacyjnych lub 
wniesione ,do terminie do  wyższym, nie będą 
wzięte pod rozwagę.
H 36x AR JE rjALBP-RSTAM .

Przewodniczący:

REKLAKM t?iiS0BE!.1ilB®IBEl 
B U B  DŹWIGNIA HANDLUII

PRENUMERATA: w  KT»k<rw! n. prew rnes'ęczn. 
w Krstowśr % odppsten. dc do«« ■
Na prę-wfyKfi t  przesyłka pocztowa 
Zagranica 7 m ę s y tk a  pocztowa 

..NOSV V DZIENNIK" wytbedzd coda^eimfe także w pmft-<!r'a?lcl I dni pośw a' - .
ir,,".,,, ,t  ; - 51

*
m
m

ZŁ ó‘W. kw am ł, Z l 18W
*  «*W „  .  I8-W
»  * ‘60 „ 19T(
*  J0‘«e ao<pr

u u i OSZEM A i Poderawa ot>kc*eń iest ł milimetr wjęónym łunwo, — Strona w 
ttók£aie 1 v /  i łanem ma 3 łamy po 74 mt o i  -  Strona »  te-kstam fi la
mów p - 37 miim> — NałmnteJw* o*le**«3óę drobna Kfitymy jo słów.

CENY w żlotyęJa: L f-treat J‘25. —  Tekst I*-—, Nadesłana 0‘ <5. Z« te te -tr
0*33. —  Drobne ca  siou 0*20. Dla poezukulących pracy 0‘|0. — Oratpla- 

cje 1J'S0. — Zl miejsca do-J^zą sie 25?*

W y d a w ca : Za Spółkę W y o  „N ow y Uzićinufa" Z.ygwuut Htwcbwaia. — RedaŁto' n e n i o ] .  Dr, W ilbeJm  U^rkettuumacr. *
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